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Północ Grecji w ogniu Hyli żołnierze belgijscy chcą żyć

wojny domowej 
Amerykanie obserwują przebieg walk z pokładu 

okrętu wojennego
ATENY (obsł. wŁ). Z Głównej 

Kwatery greckich wojsk rządowych 
donoszą, że nie doszło jeszcze do 
decydujących walk ze skoncentro-

sztab rządowy rzucił do akcji 2011 
bombowców i myśliwców. Walki 
toczą się na całym terenie górskim 
Macedonii i Tessalii.

wanymi siłami powstańczymi w po Na wodach przybrzeżnych w po
bliżu granicy Jugosławii i Albanii.'bliżu terenów walk znajduje się
Obecnie prowadzona jest akcja ma-
Jąca na celu oczyszczenie gór Pin- 
dus, stanowiących przedpole wojsk 
partyzanckich. W ostatnich dniach

kontrtorpedowiec amerykański, z
pokładu którego attachće wojsko
wy obserwuje rozwijającą się ofen
sywę wojsk rządowych.

Pomoc Stanów Zjedn. dla Grecji i Turcji 

to dynamit polityczny 
Głos przestrogi Gromyko na Radzie Bezpieczeń.

NOWY JORK (obsł. wł.). Senat amer. przyjął jednomyślnie wnie
sioną przez Vandenberga poprawkę do ustawy o pomocy dla Grecji 
i Turcji. USA wstrzymają się od udzielenia pomocy, jeśli sprzeciwi 
się temu Rada Bezpieczeństwa większością ’/> głosów, lub Zgroma
dzenie Ogólne ONZ zwykłą większością głosów.
Jednocześnie toczyła się dyskusja 

w tej sprawie na Radzie Bezpie-

Waźna decyzja 
komisji kontroli 

energii atomowej
WASZYNGTON (obsł. wŁ). Ko

misja kontroli energii atomowej 
przyjęła 10 głosami przy 2 wstrzy
mujących się, utworzenie międzyna
rodowej instytucji dla sprawowania 
kontroli nad energią atomową.

Powodzie we Francji
LILLE (obsł. wł.). W Północnej 

Francji wezbrane rzeki zalały przy-

czeństwa Delegat amer. Austin 
oświadczył, że pomoc Stanów Zje
dnoczonych zostaje udzielana na 
żądanie Grecji i Turcji, a ONZ w 
myśl uchwały senatu amer. będzie 
miała jeszcze możność zmiany tej 
decyzji. W dalszym ciągu Austin 
domagał się utrzymania komisji 
bałkańskiej ONZ do czasu przędło 
żenią sprawozdania z dotychczaso
wej jej działalności. Gromyko 
nazwał pomoc dla Grecji „dynami
tem politycznym** i sprzeciwił się 
pomocy dla Turcji, która nie brała 
udziału podczas wojny po stronie 
sojuszników, a nawet dostarczała 
Niemcom surowców potrzebnych 
im do prowadzenia wojny. Delegat 
Grecji oświadczył, że nie zgodzi się

Stolica Belgii, Bruksela była niedawno terenem demonstracji byłych 
jeńców wojennych, którym rząd belgijski nie zagwarantował należnych 
im warunków bytu. Na górnym zdjęciu demonstranci przed strzeżonym 
przez policję gmachem parlamentu, na dolnym — widok płonącego sa

mochodu- jednego z ministrów belgijskich.

Zgodne stanowisko 3 ministrów w Moskwie 

Saara dla Francji 
Sprzeciw Wielk. Brytanii i USA wobec projektu 
umiędzynarodowienia Nadrenii i Zagłębia Ruhry

brzeżne tereny. Ewakuowano z za
grożonych miejscowości około 5.000 
mieszkańców. Straty powstałe na 
skutek powodzi oblicza się na 100 
tys. franków.

Wdka z nielegalną emigracją
Żydów do Palestyny
PARYŻ (obsł. wł.). Francja wy

raziła swą zgodę na zwalczanie nie
legalnej emigracji Żydów z Francji 
do Palestyny. Zarządy portów i li
nie okrętowe otrzymały odpowiednie 
wskazówki. Na prośbę rządu bry 
tyjskiego współpracę w tym kierun
ku przyrzekły również Włochy i 
Szwecja.

Kłopoty berlińskiego ZOO
BERLIN (ZAP). Administracja 

berlińskiego ogrodu zoologicznego 
będzie w przyszłości sama dozoro
wała uprawy jarzyn dla zwierząt, 
gdyż przydziały ustały w ostatnich 
czasach zupełnie. Od czasu skończe
nia się zapasów mięsa, którego do
starczył dobity słoń, daje się odczuć 
również wielki brak pożywienia dla 
zwierząt dzikich.

na żadną kontrolę ONZ w związku 
z pomocą udzieloną przez Stany 
Zjednoczone.

MOSKWA (PAP). Po oświadcze
niu Marshalla nastąpiła między 4 
ministrami ożywiona dyskusja. Mo-

Kiiniuń 
rządu polskiego wobec propozycji Mar
shalla w sprawie granic na Odrze i Nysie

Agencja PAP komunikuje: Mi-1 
nister spraw zagr. Modzelewski zło
żył na konferencji prasowej w 
Warszawie oficjalne oświadczenie 
w imieniu rządu polskiego na temat 
wystąpienia sekretarza stanu USA 
Marshalla w Moskwie przy omawia
niu sprawy granic. Rząd Polski u- 
waża sprawę granic polskich za zde
cydowaną i przesądzoną zgodnie z 
uchwałami w Jałcie i Poczdamie, 
jako też zgodnie z umowami o prze
siedleniu ludności niemieckiej. Rząd 
Polski sprzeciwia się kategorycznie 
propozycjom wysuniętym przez Mar

Posiedzenie Rady Ministrów
Zatwierdzenie planu odbudowy gospodarczej

shalla na konferencji moskiewskiej 
w dniu 9 kwietnia br.

Niezależnie od tego sprzeciwu min. 
Modzelewski oświetlił wszechstron
nie zagadnienie granicy zachodniej 
Polski, argumentując m. in.:

Min. Modzelewski 
uzasadnia...

Za przynależnością ziem zachod
nich do Polski przemawia szereg ar
gumentów: natury prawnej, fak
tycznej i moralnej, podczas kiedy 
Marshall nie powołał się w swoim 
oświadczeniu na żadne z nich, a je
go argumenty gospodarcze nie wy
trzymują krytyki. W r. 1909—13 
produkcja rolna Niemiec pokrywała 
ich potrzeby w 80 proc., w r. 1919

łotow zaprzeczył, jakoby istniała 
różnica w sprawozdaniu radzieckim, 
a amerykańskim z konferencji pocz
damskiej, między innymi w części 
dotyczącej oświadczenia Stalina. 
Bevin zaznaczył, że przybył na kon
ferencję poczdamską w terminie póź
niejszym Z początku ograniczył się 
do roli obserwatora i miał czas je
dynie na powierzchowne zaznajomie
nie się z sprawami. Mołotow przy
pomniał. że Truman po powrocie z 
Poczdamu uważał granice te jako 
stałe. Również Francja, która nie 
była na konferencji poczdamskiej u- 
ważała uchwały poczdamskie jako 
ostateczne.

Z kolei min. Marshall 1 Bevin opo
wiedzieli się za przyjęciem wniosku 
francuskiego w sprawie natychmia
stowego oddzielenia Zagłębia Saary 
od Niemiec i włączenia go do Fran
cji. Sprzeciwili się natomiast kato. 
gorycznie oddzieleniu Zagłębia Ruhry 
i Nadrenii i utworzeniu tam samo
dzielnego państwa pod kontrolą so
juszników

Min Mołotow nie ujawnił jeszcze 
stanowiska w tej sprawie i uczyni to 
zapewne na posiedzeniu dzisiejszym.

MOSKWA (obsł. wł.). Wznowio
ne tu zostały rokowania brytyjsko 
radzieckie w sprawie rewizji paktu 
o sojuszu brytyjsko - radzieckim. 
Udział w rokowaniach biorą Wy
szyński i ambasador brytyjski w 
Moskwie Petterson.

WARSZAWA (PAP). Rada Mi
nistrów zatwierdziła projekt ustawy

chsłi następnie sprawozdania mini
stra Obrony Narodowej marszałka

O planie odbudowy gospodarczej, Roli.Żymierskiego, o przeprowadzo- 
który będzie wniesiony na plenum nych oszczędnościach w budżecie te-
fiejmu. Postanowiono mianować ko
misarza przy Ministerstwie Odbu 
Óowy w osobie inżyniera Romana 
Ptotrowakiegn. Ministrowie wysłu

go resortu oraz sprawozdania min. 
Modzelewsk ego na temat przebiegu 
konferencji moskiewskiej.

po utracie Poznańskiego. Pomorza 
na rzecz Polski i Alzacji-Lotaryngii 
na rzecz Francji, pokrywała w 85 
proc. Również i obecnie istnieją 
możliwości wzrostu produkcji rolnej
na zmniejszonym terytorium Nie
miec przy zastosowaniu reformy rol-

fCiąg daUag ««

Kongres liberałów
OXFORD (obsł. wŁ). W Angii 

odbywa się kongres liberałów, w
którym biorą udział przedstawiciele 
Niemiec s radzieckiej, brytyjskiej i 
amerykańskie# strefy ataąpM|0n4

Walka 
o handel 
światowy

Konferencja moskiewska i dys
kusje, jakie toczą tam cztery wiek, 
kie mocarstwa, decydujące dziś o 
losach świata, odciągnęły zaintere
sowanie opinii światowej od innej 
konferencji międzynarodowej, któ
ra zgromadziła w tych dniach w 
Genewie przedstawicieli 18 państw 
sojuszniczych za wyjątkiem Zw. 
Radzieckiego. Konferencja, której 
zadaniem jest stworzenie jeszcze 
jednej organizacji międzynarodo
wej, a mianowicie Międzynarodo
wej Organizacji Handlu (ITO) oraz 
opracowanie kodeksu handlu mię
dzy narotL, odsłania nam, podobnie 
jak i konferencja moskiewska, pe
wien fragment polityki Stanów 
Zjednoczonych.
Historia Międzynarodowej Organi

zacji Handlu rozpoczęła się w chud
li, gdy Anglia przyjmując wielką 
pożyczkę amerykańską musiala 
wyrazić zgodę na opracowane przez 
amerykańskiego ministra Clayto- 
na, który dzisiaj z ramienia USA 
zasiada na konferencji w Genewie, 
propozycje w sprawie rozwoju han
dlu światowego i zatrudnienia 
Dalszym ciągiem była ubiegłorocz
na konferencja handlu i zatrudnie
nia w Londynie, gdzie wysunięte 
już bardziej konkretny projekt ko
deksu handlu międzynarodowego 
„a code of commercial behaviour". 
Zasadniczym celem Międzynarodo
wej Org. Handlu jest podniesienie 
stopy życiowej społeczeństw drogą 
zwiększenia światowego handlu 1 
pełnego zatrudnienia. Wszystkie 
kraje powinny zarzucić system o- 
graniczeń Ilościowych importu i 
eksportu, obniżyć i ujednostajnić 
taryfy celne, poniechać stosowania 
preferencji celnych 1 dumpingu.

Autorem projektu Międzynarodo
wej Org. Handlu są Stany Zjedno
czone i one też są najgorętszym 
jego szermierzem. Wypływa to ze 
swoistej sytuacji, w jakiej znalazło 
się to państwo po ostatniej wojnie. 
Stany Zjednoczone stały się naj
większą potęgą gospodarczą świa
ta. Aparat produkcyjny tego pań
stwa nie tylko nie doznał żadnych 
zniszczeń, ale przeciwnie, został 
rozbudowany do niespotykanych 
rozmiarów. Jak długo trwała woj
na, machina u »jenna pochłaniała 
wzmożoną produkcję. Dziś prze- 
mysi amerykański, broniąc sią 
przed nadprodukcją i załamaniem 
gospodarczym, szukać musi no
wych rynków zbytu. Otwarcie 
granic państw dla eksportu amery
kańskiego, jest podstawowym wn- 
runkiem dla rozładowania nagro
madzonych zapasów i uniknięcia 
ewentualnego kryzysu.

Drugi uczestnik konferencji mo
skiewskiej, Anglia, wcale nie wy
kazuje wielkiego entuzjamu dla 
projektu amerykańskiego. Anglia 
co prawda zainteresowana jest 
również silnie w uzyskaniu nowych 
rynków zbytu dla swej produkcji. 
Trzeba jednak pamiętać, że brytyj
ska wymiana towarowa dokonuje 
się w wielkiej części z jej dominia
mi i koloniami, w których korzy
sta ona z całego szeregu przywile
jów. Zniesienie tego systemu pre
ferencyjnego w remach Brytyjskiej 
Wspólnoty i dopuszczenie na ten 
teren produkcji amerykańskiej na 
jednakowych warunkach konku
rencyjnych, wcale nie jest AnjjiM 
•* rąką I ato odamwfada M
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alnej sytuacji gospodarczej i finan
sowej. Ponieważ zaś Imperium 
Brytyjskie zajmuje olbrzymie prze
strzenie na kuli ziemskiej, stano
wisko Anglii w sprawie wolnego 
handlu międzynarodowego posia
dać będzie decydujące znaczenie.

Związek Radziecki nie bierze u- 
działu w konferencji. Jakkolwiek 
udział ZSRR w handlu światowym 
nie jest wielki 1 nie odpowiada po
tencjałowi gospodarczemu tego 
państwa, to jednak jego nieobec
ność musi wpłynąć ujemnie na 
ostateczne wyniki obrad. 1 Ł ,

Wprowadzenie wolnego handlu wybrzeżu Oceanu Spokojne-
ma w założeniu swym przyczynić ?0- 
Się do podniesienia stopy życiowej! _ __
krajów nieuprzemysłowionych i 
gospodarczo zacofanych do pozio
mu krajów bogatych. Spełnienie _ 
tego zadania pociągnąć musiałoby 
za sobą wielokrotny wzrost impor
tu do krajów ubogich. W kon
sekwencji kraje te stanęłyby przed 
problemem odpowiedniego zwięk
szenia swego eksportu do krajów 
bogatych. Każde bowiem państwo " . . _ . . . . „
dbać musi o to, jeżeli nie ohce po- nad TYRodni«m 
paść w zależność gospodarczą, a co

Trzęsienie ziemi
w Los Angeles

NOWY JORK (obsł. wł.). W Los 
Angelos zanotowano trzęsienie zie- 
mi, które trwało 40—50 sekund i 
które odczuto również w mieście 
San Diego i okoliay. Dotychczas nie 
nadeszły mekłunki o dalszych szcze
gółach.

Niezależnie od tego donoszą z Co
lumbii (Am. Połudn.) o silnym 
trzęsieniu ziemi, które zniszczyło 
doszczętnie wioskę San Carlos, poło

Tarcia polityczne w Słowacji]
Wzajemne zarzuty demokratów i komunistów po | 

zajściach w Piszczanach
BRATYSŁAWA (ZAP). Damom 

stracje w Piszczanach, kiedy to 
grupki sympatyków ks. Tiso doma
gały się wypuszczenia gn na wol
ność, znalazły swój silny oddźwięk 
w słowackich stosunkach wewnętrz- 
nojpolitycznyeh. Komuniftd słowac
cy zaatakowali bowiem największe 
stronnictwo słowackie, partię demo
kratyczną, którą przy zeszłorocznych

Tydzień Ziem Zachodnich
manifeslaciq całego narodu

WARSZAWA (obal. wł). Pol
ski Związek Zachodni organizuje w 
dniach od 18 do 20 kwietnia b. r. 
.Tydzień Ziem Zachodnich" Protek- 

Prezy- 
Kowal-

działem zamanifestowało awą soli 
darność ** utrzymaniem na zawsze 
powy Polsce naszych ziem zachodnich

dent Bierut, marsz. Sejmu
■a tym idzie i polityczną, od kra- skł’ Preamer Cyrankiewicz, marsz ze tym tuzie pon yczną. oa ara wic0premier । mŁn.

Ziem Odzyskanych Gomułka, min. 
spraw zagr. Modzelewski oraz min. 
Inf. i Prop- Widy-Wirski. Tydzień 
ma na celu wykazanie dorobku Pol
ski na ziemiach zachodnich, a naród 
polski przez wzięcie udziału w im
prezach zadokumentuje zdetermino- 

____ ;__ Tymczasem Waną W°’ę utrzylnaniB n* «»v«ze 
rozwój eksportu do krajów boga- Prastarycłl łJ,OT polskich

W Warszawie uroczystości Tygo-

jów eksportujących, aby Jego bi
łam handlowy był co najmniej 
zrównoważony. Stąd trudno jest, 
przede wszystkim państwom ubo
gim, zrezygnować z zasady ograni
czeń ilościowych importu i uprzy
wilejowania, importu jednych ar
tykułów, bardziej potrzebnych, na 
niekorzyść innych. '

t min.

■ostanie

tych napotkać musi na poważne
trudności, gdyż — jak słusznie dnia zainauguruje dziś popołudniu 
stwierdził ekonomista Rosenstein- capstrzyk. Pochód przejdzie ulicami 
Rodan — w krajach bogatych Warszawy do Placu Zwycięstwa, 
elastyczność popytu na wszelkie gdzie po przemówieniach
towary importowane jest bardzo rozwiązany. PZZ apeluje do apołe 
niska. „Dobrem, na któro w ceeństwa stolicy, aby masowym o- 
pierwszym rzędzie wyrasta popyt 
przy dalszym wzroście dochodu w 
krajach takich jak USA, jest czas 
wolny od pracy, a nie towar**.

W tych warunkach trzeba scep
tycznie oceniać wysiłki Stanów 
Zjedn. w kierunku przeprowadze
nia koncepcji wolnego handlu 
światowego. Wątpliwe jest, czy 
nawet po ewentualnym utworzeniu 
Międzynarodowej Org. Handlu ! 
opracowaniu kodeksu handlu mię
dzynarodowego, dojdzie do prak
tycznego zrealizowania powziętych 
zobowiązań.

SKe<6 komunikacji lotniczej

obejmie Bydgoszcz
BYDGOSZCZ (ae). Jak informu

ją nas PLL Lot, z dniem 15 bm 
Bydgoszcz włączona zostanie do 
sieci komunikacji lotniczej. Bliż
szych szczegółów w tej chwili brak, 
prawdopodobnie jednak chodzi tu 
o uruchomienie projektowanej od 
pewnego czasu linii Warszawa— 
Bydgoszcz—Szczecin.

Z chwilą skrystalizowania sie 
nieodwołalnego, jak nas zapewnia 
ją włączenia Bydgoszczy w sieć 
Polskich Linii Lotniczych, podamy 
szczegóły i rozkład lotów na no
wej linii.

Kategoryczny sprzeciw
("Dokończenie ze str. l-szej)

■nJ, któraby pozbawiła ziemi obezar- 
affltów.

W ambasadzie polskiej 
w Moskwie

MOSKWA (PAP). W ambasadzie 
polskiej w Moskwie przedstawiciel 
min. spraw zagr. — gen. Grosz u- 
dzielił wywiadu licznym dziennika
rzom, w którym skrytykował wystą. 
pienie Marshalla i zapewnił, te Pol
dka będzie bronić zdecydowanie 
Ziem zachodnich, wyrażając przy 
tym nadzieję, te Francja narównl 
■ ZSRR poprze polskie stanowisko.

Sensacyjne oświadcz. 
Amerykanina SłeeFa 
WARSZAWA (PAP). Znajdujący 

obecnie w Polsce komentator ra
diowy 1 publicysta amerykański 
Steel, zaipytany jak ocenia ostatnie

dhodzi o Polskę. Jest to szantaż w

? kMu i^cryzach

iHZ Bratysławie podjęte zostały 
i rozmowy węgiersko-czechoBło- 
waekie w sprawie wymiany mniej
szości narodowych.

Generalny sekretarz ONZ Trygve 
Lie oświadczył przedstawicie

lom prasy, że pogłoski o jego ustą
pieniu są nieprawdziwe.

wyborach otrzymała dwie trzecie 
głosów, oskarżając ją o tolerancyj
ny stosunek wobec zwolenników da 
wnego reżimu Tisy, co koła te ma 
zachęcać do coraz śmielszych wystą
pień. Centralny organ partii demo
kratycznej, dziennik „Czas" sta. 
nowczo odrzuca te oskarżenia, a w na roli, 
artykule pt. „Nie adtijać kapitału 
partyjnego « wydarzeń piszczań-
akich" zarzucą znów komunistom, że-p^yjęeje Węgier do rodziny Zjedno- 
niejednokrotnie już dali dowód po- Narodów.
wierzchownego traktowania pewnych TriMnM, oświadczył, te
zjawisk politycznych w Słowacji i__ obniżenie cen jest rzeczą ameryu

« nich wątpliwych wni^^ kupiectwa, a pracowni.
”• «*** wzięć - Sie, jeśli

kafc^m raue zajścia piszczański^ 
spowodowały niewątpliwie wzrosts*' L. .
napięcia politycznego i zaostrzenie! r 1 ____
stosunków między dwiema partiami.! F) 0 przybyła polska miąja 

handlowa w celu przeprowadza.
■ 1=nia rozmów handlowych, rozpoczę. 

igtych w dniu 10 marca w Warszawie.
> zechosłowockl min, spraw zagr.

Massaryk uda się w dniu 19-go 
___ ietnia br. do Sofii w celu zawar.

jazdu do Anglii. Przyszli oni na 1^-=.^ traktatu handlowego między Cze. 
nisko s transparentem: „Pamiętaj- =chv,łowacją, a Bułgarią 
cie proszę o naszych 15 żonach!" S _____ ________ '|rx o Waszyngtonu przybyła misja 

perska celem nabycia nadwyżki
=z demobilu amerykańskiego.
iX rowy ambasador hisspański w 
Ę-i ’ Paryżu złożył prez. Auriol swo- 
=je listy uwierzytelniająca. z
!y Ankary donoszą, te ambasador 

brytyjski w Turąji wyjechał
fwczoraj samolotem do Londynu.

r> ząd kanadyjski czyni przygoto* 
JA wania, aby przyjąć dalszych 1.100
Polaków, którzy będą tam pracowali

jr, ząd węgierski postanowił zwró- 
A cić Kię do sekretariatu ONZ o

Pamiętajcie o naszych żonach*
Serdeczne pożegnanie delegacji ZSRR w Londynie

LONDYN (obsł. wł.). Dwudziesto
osobowa delegacja Rady Najwyższej 
ZSRR po 3-tygodniowym pobycie w 
Anglii wyjechała drogą lotniczą do 
Moskwy. Na lotnisku delegację że
gnał wielki tłum społeczeństwa an
gielskiego oraz 15 Anglików, którzy 
pożenił) się z Rosjankami, a którym 
rząd radziecki odmówił prawa wy

Premier francuski Ramadier o- 
świadczył, it przemówienie de 

Gaulle's nie przyczyni się w żadnym 
wypadku do przewrotu politycznego 
w kraju

lYDZIEN ZIEM ZACHODNICH

Do naszych
P.T. Prenumeratorów!

Celem regularnego otrzymywania 
pisma przez naszych Abonentów, 
prosimy zamówienia prenume
raty na miesiąc maj br. uiszczać

w naszych Agenturach 
w Urzędach > Ag. Pocztowych 
— jak również
w wszystkich klaskach I punk
tach sprzedały naszego pismo

I to w czasie do IB kwietnia In.

ta Mkói Prenumerata miedfczna ta pośrednic
twem Agentur, Kiosków oraz Urzędóu 
(Agencji) Pocztowych wynosi tl 90.—

Marshallowi w odpowiedzi
Plan Marshalla — rewizji granicy na Odrze i Nysie — opiera 

eig jako na głównej podstawie uzasadnienia, na motywach ekono
micznych. Min, Marshall w poszukiwaniu „dodatkowej bazy wyży
wieniowej" dla przeludnionych Niemiec, znajduje ją na Dolnym 
Śląsku, Pomorzu i Prusach Wschodnich, a wife na ziemiach, które 
w Poczdamie zwrócono Polsce.

Co do Prus Wschodnich — to jest już chyba wiadome oprócz 
Marshalla wszystkim, jako tako obeznanym z zagadnieniami gospo
darczymi Europy, że stanowiły one w granicach Rzeszy Niemiec
kiej terytorium deficytowe. Rzesza podtrzymywała tam przez kre
dyty wifdnące życie gospodarcze. Jedli chodzi o ziemie na wschód 
od Nysy i Odry, to w odpawie-dzi Marshallowi posłużymy cif opi. 
nią znakomitego niemieckiego uczonego drą Wilhelma Volza, wyło
żoną plastycznie w książce pod tyt. ,J)ie Ostdeutsehe Wirtschaft", 
zawierającej material inezoohtttroweg s mapami i tablicami staty
stycznymi. Niemiecki uczony twierdzi wręcz coś przeciwnego,

■ amerykański minister. Zdaniem uczonego, — ziemie położone 
wschód od Odry nie pełniły nigdy funkcji żywiciela Rzeszy, 
dajmy glos uczonemu:

niż 
na 

Od.

■n

jest groteską? Lecz liczby 
(Str. 94—95).

„Obecnie gospodarujemy 
gdyby wschód w ogóle nie 
nie miał dla nas najmniejszej war
tości i najmniejszego uprawnienia".

mówią 1“

tak, Jak 
istniał i

WKRÓTCE: 
konferencja mocarstw 

w sprawie kolonii włoskich
LONDYN (obsł. wł.). W Landy- 

nie ogłoszono wiadomość, te W. 
Brytania ma zamiar podjąć inicja. 
tywę zwołania międzynarodowej 
konferencji w sprawie kolonii włb 
skich. Konferencja miałaby się od
być w Londynie. Podczas gdy Stany 
Zjedn. i Francja wyraziły już swą 
zgodę i przyjęły zaproszenie jeszcze 
przed świętami Wielkiejnocy, na ra
zie brak jeszcze odpowiedni Zw. Ra
dzieckiego,

Głos niemieck. uczonego
.Jeżeli więc wciąż jeszcze słyszy 

się, iż „niemiecki wschód jest podsta
wą tywicielską Rzeszy", to jest to 
tylko złudzenie Jest to smutne, ale 
prawdziwe. Jest to stary pogląd, 
który wciąż jeszcze w słowie i obra
zie i u niezliczonej Ilości autorów 
spotykamy, mianowicie, te skoro 
wschód produkuje kolosalne nad. 
wyżki, jest tym samym podstawą iy- 
wicielską Rzeszy. Mogło by tak być, 
gdyby pozostała Rzesza swego za
potrzebowania żywnościowego czę
ściowo sama nie produkowała, czę
ściowo zaś dowozem zamorskim nie 
pokrywała; suche fakty nie odpo
wiadają tonera teoretycznemu zawo
żeniu.

Rzesza nie potrzebuje dla siebie 
nadwyżek ze swoich ziem wschod
nich l To jest gorzka rzeczywistość, 
ale niestety jest to prawdziwa rze
czywistość! Ona musi być wreszcie 
w gołych słowach wypowiedziana, 
aby w końcu nastąpił przewrót".

A zatem .Jako dostawca pszenicy 
dla Rzeszy, niemiecki wschód nie 
odgrywa ągoła ładnej roli, jako do

stawca żyta rolę nleanaezmą Jest to 
uświadomienie wstrząsające" (str, 
85). „To mówi nam niemniej i nie 
więcej, juk tylko tyle, te Rzesza 
Niemiecka w ogóle nie potrzebuje 
swego wschodu, jako dostawcy ziem
niaków, gdyż owa 700.000 ton, które 
stamtąd do Rzeszy corocznie tdą, 
nie odgrywają żadnej roli, ani dla 
Rzeszy umi dla jej wschodu. Wszak 
pozostała Rzesza zbiera przeciętnie 
rocznie okrągło 23 miliony ton wła
snych ziemniaków, a im zbiory te 
są wyższe, tym mniej potrzebuje 
ona wschodu".

„W rzeczywistości jednakże zachód 
i południe Rzeszy zaopatruje się 
własnymi ziemniakami, własnym 
zbożem chlebowym, o ile oczywiście 
nie dowozi pszenicy z zagranicy, a 
wschód nie może swej nadwyżki 
ziemniaczanej zużytkować wcale, a 
żytniej tylko w skromnej mierze i 
nie wie, co z nimi począć. W rzeczy
wistości zachód i południe nie po
trzebuje naszego wschodu, a głoszo
ne (przez Flemminga) możliwości 
są, niestety, tylko iluzją Jako do
stawca dla Rzeszy, cały wschód nie 
ma większego snaicsenia. Ozy to nie

Głos osadnika polskiego
Słupsk, w kwietniu

Propozycje Marshalla w sprawie 
ponownego rozpatrywania granic 
polsko-niemieckich, przyjęliśmy 
my, osadnicy polscy na ziemiach 
zachodnich z całym spokojem du
cha, wypływaj cym z poczucia nar 
szych praw historycznych do tych 
ziem, które były kolebką polskości. 
Komisyj granicznych nie lękamy 
sio, gdyt kapitał pracy włożony 
przez 5 milionów polskich osie 
dleńców na Ziemiach Odzyskanych 
dał jut takie rezultaty mimo cięż
kich warunków pracy, it najgorszy 
wróg Polski nie mote zakwestiono
wać naszej mrówczej pracy i zdol
ności gospodarczych.

Ale głos amerykański na konfe
rencji pokojowej w Moskwie nasu
ną! nam, osadnikom polskim na 
zachodzie, bardzo poważne re
fleksje.

Anglosasi lękają się, aby Niemcy 
nie popadli w nędzę. Samaryta- 
nizm stosowany względem drapiet- 
nego niszczyciela całej Europy 
byłby mote szlachetny, gdyby nie 
miał odbyć się kosztem tej wła
śnie Polski, która jest jednym z 
najwięcej zniszczonych krajów te 
go świata.

My Polacy nie jesteśmy narodem 
dzikich Indian, których mogła * A- 
meryka zepchnąć w rezerwaty, a 
później zniszczyć ich biologicznie, 
narodowo, klasowo, aby wyróść w 
potęgę imperialistycznego kapitału. 
My jesteśmy tych ziem prawowi
tym gospodarzem i dlatego ze spo
kojem będziemy dalej prowadzić 
dzieło gospodarczej odbudowy Ziem 

> Odzyskanych.

Za zniesieniem 
okupacji Niemiec

WASZYNGTON (ZAP). Specjal
ny doradca władz amerykańskich w 
Niemczech Pollock oświadczył przed 
przedstawicielami emerykańśkiej 
prasy, te sytuacją światowa będzie 
tak długo niepewna, aż nie zostanie 
usunięty nienaturalny stan w Niem
czech. Polityk amerykański domaga 
się stworzenia centralnego rządu 
niemieckiego oraz usunięcia wojak 
okupujących, żąda on również stop, 
niowego polepszenia stosunków w o- 
brębie połączonych zachodnich stref.

Setki aresztowanych
podczas obławy w Berlinie

BERLIN (obsł. wł.). Całodzien
na obława, przeprowadzona przez 
władze sojusznicze w Berlinie przy, 
niosła obfity plon. Tysiące osób la- 
gitymowano, setki aresztowano 1 
przetrzymano na śledztwie. Szcze
góły akcji zostaną podane później,

Wedle dotychczasowych wiadomo
ści, aresztowano w radzieckiej stre
fie okupacyjnej 
podejrzanych, a 
skiej 800 osób.

w strefie brytyj.

Fundusz pomocy
dla powodzian

Do Wydawnictwa naszego wpły
wają w dalszym ciągu ofiary na 
pomoc dla dotkniętych klęską po
wodzi.

Pomorski Cech Szczotkany wpła
cił 1.500 zł;

Pracownicy sekretariatu Zarządu 
Woj. Stronnictwa Pracy w Byd
goszczy wpłacili 500 zł.

Pracownicy inst. „Techniczna 
Obsługa Rolnictwa — Stacja Więc
bork** zebrali 2.200 zł.

P. Roch Suska s Etydgnomy 
wpłacił 1JM0 z*.
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Sudan OdColbertadoDelcasse’a Sudan koicią niezgody

Rozkwit i upadek wpływów francuskich w Egipcie
Dwa wieki nieustających wysiłków 

francuskiej dyplomacji na terenie 
Egiptu zakończyły się ostatecznie 
niepowodzeniem. Zwycięzcą w walce 
o wpływy okazała się Anglia, która 
na start w Egipcie przybyła prawie 
w 100 lat później po Francji i oprócz 
garnizonów wojskowych Egiptowi 
uje dał prawie nic, a przynajmniej nie 
tyle, co dala francuska kultura i nau-

zostawiła bardzo głębokie ślady. Ja
ko jeden z najdonioślejszych czynni
ków dała ona impuls do przebudzenia 
się Egiptu. Odtąd kraj ten wszedł w 
bezpośredni kontakt z kulturą euro
pejską. Obecność u ekspedycji Napo
leona całego zastępu uczonych — 
orientologów, geografów, inżynie
rów i badania przez nich zapoczątko
wane dały impuls Europie do pozna-

Dziwne są drogi historii. Patrząc 
w przeszłość Francji zdumiewa nas 
prężność jej narodu, urok jej kultu
ry i rzutkość jej dyplomacji aż do 

' Ludwika XV i później ten nagły

Sudanie, który stanowi „duszę Egip
tu* jak napisał w swoich .Question 
d’Egypte* Muhammed Fahini.

Pierwsze ślady zainteresowania się 
Egiptem we Francji datują się z 
epoki Richelieu, z której przechował 
się anonimowy plan przebicia kanału 
między Morzem Czerwonym a Śród
ziemnym. Ale wielki plan połączenia 
Indii z metropolią francuską przez 
Suez, Nil i Morze Śródziemne skry-i nia bliskiego Wschodu. Wyprawa ta 
stalizował się dopiero po raz pierw
szy w umyśle Colberta. Dużo śladów 
tej idei spotykamy w jego działalno
ści dyplomatycznej. Już wtedy pla
nom rządowym uzyskania Egiptu 
dla jego bogactw naturalnych oraz 
jako drogi do Indii odpowiada ruchli
wa akcja czynników handlowych i 
naukowych w społeczeństwie francu
skim. Przez Marsylię przenikają ele
menty handlowe do Egiptu w formie 
kolonii kupieckich. Rok 1724 wyka
zuje już wartość wywozu z Francji 
do Egiptu na sumę 3 mil. lirów.

Spadkobiercą myśli Colberta był 
jeden z najwybitniejszych ministrów 
Ludwika XV Choiseull.

To co przeszkadzało stale powzię
ciu decyzji zawładnięcia Egiptem, 
to tradycyjna polityka przyjaźni wo
bec Porty, w skład której nominalnie 
wchodził ten kraj. W istocie Egipt | 
w drodze ciągłych walk uniezależniał; 
się od Porty i stanowił coś w rodzą-i 
ju res nullius. Wojna turecko-ro- 
syjska w 1768 roku ujawniła upadek; 
Turcji i odtąd jej zwierzchność 
nad Egiptem była formalna tylko. | 
Upadek Choiseulla podcina francuską 
nolitykę w Egipcie (1770 r. ) a dog
matem jego następcy hr. Vergennes 
było utrzymanie .status quo* na, 
wschodzie. Problem Egiptu był ponad ; 
siły upadającej dynastii Bourbonów. l 
Jeden z pisarzy Volney tak pisał o 
Egipcie: .Przez Egipt nawiążemy ; 
łączność z Indiami. Odnowimy daw-; 
ny ruch przez Suez przez karawany 
z Abisynią, przyciągniemy do siebie 
wszelkie bogactwa Afryki Centralnej 
popierając pielgrzymki do Mekki, 
wykorzystamy cały handel Barbarii 
aż do Senegalu i naszej kolonii a sa
ma Francja stanie się składnicą Eu
ropy i świata*. Ta doskonała synteza 
planów francuskich na Egipt jest 
również przewidującą wykładnią za
mierzeń Francji w XIX wieku, za
mierzeń już tylko dorywczych i dyle- { 
tanckich. które ostatecznie załamały 
się w Faszodzie w 1898 r. Wtedy 
Delcasse ówczesny minister francu
ski przewidując zbliżający się hura
gan wojny światowej powziął decyz
ję. którą zraził sobie wszystkich 
Francuzów, ale załagodził napięcie 
między Anglią i Francją i nie dopu
ścił do wojny. Korpus Marchanda zo
stał wycofany z Faszody (w Sudanie) 
a Lord Kitschener. który zauważył 
pierwszy obecność oddziału francu
skiego w Sudanie, wciągnął tryum
falnie gwiaździsty sztandar na masz
ty przed fortem bronionym przez 
francuskich żołnierzy. Na koniec 
XVIII w. przypada kom. Napoleona. 
Znane są jego słowa: .nie są odległe 
te czasy, w których odczujemy, że 
dla istotnego zniszczenia Anglii na-| 
leży nam zawładnąć Egiptem*. W 
myśl tej hipotezy strategicznej Na
poleon przedsięwziął ekspedycję, któ-

utorowała drogę penetracji europej
skiej na Wschód Od niej datują się 
początki zupełnie realnej i świado
mej swych celów polityki Europy na 
Wschodzie. Na gruncie tych warun
ków zrodziła się i została urzeczywi
stniona jedna z najdonioślejszych kon
cepcji przekopania Kanału Sueskie- 
go. co wpłynęło na wzrost dobroby
tu ludu egipskiego. Ekspedycja na
poleońska była punktem kulminacyj
nym ekspansji francuskiej na 
Wschód, urzeczywistnieniem jej wie
kowych zamierzeń, ale stała się też 
punktem zwrotnym, alarmem ostrze
gawczym dla dyplomacji angielskiej, 
która odtąd przeszła do generalnego 
ataku o wpływy w Egipcie.

Atak ten udał się dzięki kilku mą-

Sprawa Sudanu jest główną przyczyną nieporozumień angielsko-egipskich 
i datuje sit od roku 1936. Zapewne też nie prędko sprawa ta zostanie 
uregulowana w ten sposób, aby ambicje polityczne obu państw w równej 
mierze zostały zaspokojone. Zerwanie rokowań pomiędzy Egiptem a 
Wielką Brytanią nastąpiło 27. 1. br. Obecnie do Europy nadeszły zdjęcia 
z posiedzenia w Izbie Deputowanych w Kairze, kiedy to premier egipski 
Nokrashy Pascha oświadczył oficjalnie, że Egipt postanowił zwrócić sit 

w tej sprawie do Narodów Zjednoczonych

drym posunięciom m. in. i <teięki te- eskiego 1 panowanie garnizonów an
nul, że Dizraeli jeden z najwybitniej- giełskich w Egipcie od czasu upad- 
szych polityków angielskich wykupił ku Napoleona podmurował ekonomicz- 
część akcji towarzystwa Kanału Su- nie.

Archiwum Narodowe USA
zwrot — niewytłomaczone wprost 
ścieśnianie się wpływów politycz
nych. szczególnie wyraźnie w odstą
pieniu posiadłości kanadyjskich na 
rzecz Anglii, utracie Indii oraz po
dzieleniu się wpływami z Anglią w 
Egipcie, po to aby ostatecznie oddać 
ten kraj pod jej niepodzielną kontro
lę. Francuzi mieli wszelkie szanse 
owładnięcia Kanadą, oni pierwsi sta
nęli mocną stopą w Indiach zakłada
jąc znane wówczas towarzystwo han
dlowe .Compagnie des Indes* i 
pierwsi żrozumieli doniosłe znacze
nie strategiczne Egiptu na szlaku 
komunikacyjnych połączeń z Bliskim 
i Dalekim Wschodem oraz korzyści 
ekonomiczne, płynące z poddania te
go kraju swoim wpływom. Dziś 
sztandar angielski powiewa wszędzie 
tam gdzie byli Francuzi w Quebeck 
i Montreal, w Kalkucie i Bombaju, 
w Suezie, portach Aleksandrii i w 
sudańskich fortach pustynnych. Ka
prys historii csty też wynik nieubła
ganych skutków logicznego rozwoju 
wydarzeń, będących następstwem u- 
padku wielkiej myśli politycznej we 
Francji czego nie odwrócił już prze
błysk geniusza czasów napoleońskich 
oraz narodzin takiej myśli w naro
dzie angielskim?

Choćby dla zrozumienia historii 
Francji i dla postawienia wniosków 
na przyszłość o jej możliwościach 
rozwojowych należy pokrótce wspom
nieć o roli Francji w Egipcie. Zagad
nienia tego nie dezaktualizuje na
wet fakt, że polityka kolonialna na
leży już do przeszłości, a Egipt jest 
dziś państwem narodowym, który po
trafi nie tylko dbać o niepodległość 
ale bronić interesów swoich na szer- . 
gzej płaszczyźnie — szczególnie w ra na ewolucji wypadków w Egipcie

najnowocześniejszą i najbogatszą tego typu instytucją na świecie

I państw, która jako oetatnte zabrały 
się do Obierania aktów państwowych. 
Podczas gdy wszystkie niemal kra ja 
europejskie skrupulatnie przechowy
wały wszelkie akty, świadczące o 
historycznej ich wieikości i niepo
dległości — w Ameryce dopiero na 
kongresie w r. 1677 domagano się ka
tegorycznie założenie archiwum pań
stwowego. Cenne dokumenty, po 
chodzące z pierwszego kongresu 
amerykańskiego z r. 1774, strawił 
częściowo pońar. częściowo mdes- 
czyły je owady i wpływy atmosfe
ryczne. W r. 1913 Kongres polecił 
przestudiować europejskie archiwa 
i sporządzić plany na budowę własne
go. Pierwsza jednak wojna światowa 
uniemożliwiła wykonanie nadania w 
całości. Dopiero w roku 1930 wzno
wiono starania 1 po 5-cłu latach 
żmudnej pracy, w listopadzie 1938 
roku oddano uroczyście do dyspo
zycji całego narodu i rządu Archż- 
wum Narodowe USA.

Według opinii speców z tej dzie
dziny w Washingtonie stworzono 
jedną z najlepszych placówek archi
walnych świata. Doskonale tech
nicznie wyposażono dział odświeża
nia nagrań radiowych i zdjęć mikro 
filmowych. Kilka milionów dokumen
tów, 22 tysiące rolek mikrofilmu, 
około 450 tysięcy map, 226 tysięcy 
płyt dźwiękowych, około 1.300 tysię
cy zdjęć i 4 miliony metrów filmu 
normalnego — oto bogactwo archi
wum amerykańskiego.

Pfeząicym powieści historyczny 
biograficzne, czy dzieła naukowe, 
przychodzi archiwum z daleko idącą 
pomocą, służąc im prawdziwymi 
datami i opisami faktów historycw- 
nych.

Archiwum Narodowe Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, zało- 
Waszyngtonie. (USIS)

manifestacją postawy narodu wobec granic na Odrze 
i Nysie

Uroczystości „Tygodnia Ziem Za
chodnich" w dniach 13—20 kwietnia 
zapowiadają się imponująco. Okrę
gi. Obwody i Kola Polskiego Związ
ku Zachodniego, istniejące na 'are
nie całego kraju, przygotowują w 
miastach wojewódzkich powiato
wych i gminach akademie, wiece 
i uroczyste imprezy, które pomyśla
ne są jako jedna wielka ' radosna 
manifestacja pracy pod hasłem: 
„Ziemie Zachodnie — Bezpieczeń
stwo i Dobrobyt Polski — Pokój 
Świata".

Szczególnie ważny i podniosły cha
rakter będą miały uroczystości

inauguracyjne na Ziemiach Odzyska
nych w dniu 13 kwietnia, dzięki u- 
działowi najwyższych przedstawicie
li państwa.

Przodują, jak zwykle miasta: 
Szczecin. Wrocław, Olsztyn, Opo
le i Gorzów. Szczecińskie uroczy
stości „Tygodnia Ziem Zachodnich" 
z udziałem wicepremiera i ministra 
Ziem Odzyskanych — Wiesława Go
mułki zbiegają się z rocznicą prze
kroczenia Odry przez Wojsko Pol
skie.

Najpotężniejszy ośrodek kultural
ny Ziem Odzykanych — Wrocław, 

Dokończenie na stronie 5-ej.

Oschła juz ziemia Złói °f',arę n° p°w°dzign 

osuszmy łzy
Konto PKO 1-4840

żonę w roku 1935 w
Kompletowaniem dokumentów war

tości ogólno-światowej zajęła się A- 
meryka Północna, która posiada naj
bardziej nowoczesne i najbardziej 
bogato wyposażone archiwum.

Archiwum Narodowe Stanów Zjed
noczonych Ameryki Północnej jest 
oficjalnym departamentem zajmu
jącym się nie tylko zbieraniem wszel
kich dokumentów, ale przede wszy
stkim konserwacją tych, które w 
czasie działań wojennych uległy po
ważnemu uszkodzeniu. Kraje, przez 
które przeszła pożoga wojenna, dzię
ki temu właśnie archiwum odzysku
ją niektóre cenne dokumenty, sta
nowiące niezbite dowody Cierpień, 
czy przestępstwa okupanta. Akta 
te przekazane następnym pokole
niom, stanowią fundament pracy 
naukowej dla historyków.

Mimo, że archiwum obarczone jeet 
pracą nad segregowaniem amerykań
skich dokumentów dot. ostatniej woj
ny światowej, współpracuje ono 
ciągle z archiwami innych krajów 
pomagając im w kompletowaniu naj
ważniejszych akt.

Historię ostatniej wojny rozpoczęło 
Archiwum Narodowe notować na za
rządzenie miarodajnych czynników 
alianckich Sił zbrojnych przed zawie
szeniem broni- Jedną z największych 
trudności, na jakie napotykano w tej 
pracy, było konkretne ustalenie 
nazw miejscowości, zarządów i sie
dzib wszystkich 1600 archiwów euro
pejskich. Pracę tę rozpoczęto dopie
ro z chwilą opanowania Włoch.

Mimo, *e archiwa poszczególnych 
krajów europejskich są znacznie 
starsze od amerykańskiego, to jed
nak metody naukowe i techniczne 
wyposażenie osiągnęło w Ameryce 
chyba najwyższy poziom.

Obecnie, wśród całego amsagu

miesięcy 
archiwum 
i repro- 

dokumen-

uczonych zwracają uwagę archiwiści 
indyjscy 1 chińscy, studiujący w 
Washingtonie od szeregu 
wszystkie faey prac w 
oraz metody odnawiania 
dekowania zniszczonych
tów. Również pewna ilośó studen
tów z Południowej i Środkowej 
Ameryki przebywa w Archiwum Na
rodowym USA w tym 
a urzędnicy bibliotek 
archiwów zgłaszają 
ków tej instytucji 
instrukcje.

Ameryka należy

się 
po

samym celu, 
i mniejszych 
do kierowni- 
potrzebne im

do osądu tych

Mario Lopez h'eUu ; Kuby przegląda zrekonstruowane dokumenty 
ub. stuleci. Jest on jednym ze studiujących administrację • organ 
cjt pracy, zwłaszcza metody konserwacji starych dokumentów. (XJB
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Sobota. 12 kwietnia 1947 t.
Katolicki: Makariusza.
Stowlańsk}: Siemidroga.

Zrzeszenie Kupców Samodzielnych
przeprowadza rejestrację przedsiębiorstw

BYDGOSZCZ
Opłata rejestracyjna wynosi dla:

Oddział tnlelacowy dla prenumera 
ty I ogłoszeń: Jagiellońska f (Pod

Arkadami łel M-M)
♦ (a) ZW. ZAWÓD. PRAC. LEŚNYCH 

I PRZEM. DRZEWNEGO. Dnia 19 bm. 
o godz. 14 (drugi termin 14,30) w sali 
OKZZ przy ul. Toruńskie) 30 odbędzie 
się walne zebranie.

* (a) ART. - MALARZ JERZY RUP- 
NIEWSKI organizuje 25 bm. w Pomor
skim Domu Sztuki jubileuszową wystawę 
swych prac, w związku z czym uprzej
mie prosi posiadaczy jego obrazów o ła
skawe wypożyczenie i zgłoszenie ich do 
p Kokockiego w Pom- Domu Sztuki 
(Al. 1 Maja 18).

* (a) W NIEDZIELĘ, 13 bm. o g. 14 
w Resursie Kupieckiej odbędzie się nad
zwyczajne walne zebranie Pom. Okręg. 
Zw. Kolarskiego. Na porządku dziennym 
wybór nowego zarządu. W razie nie
przybycia odpowiedniej ilości delegatów, 
zebranie prawomocne odbędzie się pół go
dziny później. Uprasza się o punktualne 
przybycie.

♦ (a) CZYN GODNY NAŚLADOWA
NIA. W składzie cukierków (ul. Teofila 
Magdzlńskiego 8) znanego 1 cenionego 
społecznika p. Alojzego Malczewskiego, 
b- więźnia polit. obozów koncentrac. 
Gross-Rosen i Dachau, zebrano od życz
liwych klientów na wdowy 1 sieroty po 
b. więźniach polit. w okresie przedświąt. 
kwotę 2.120 zi. Zw. b. W. P. składa ser
deczne podziękowanie.

(a) Na podstawie art. 4 p. 3 lit. a Opłata rejestracyjna wynosi dla: 
rozporz Prezydenta RP z dnia 15. 7. przedsiębiorstw przem., wykupują- 
1927 r. o Izbach Przemysłowo-Han- cych karty rejestr, kat. b zł 1000, 
dlowych, Izba Przemysłowo-Handlo- kat. a zł 500. przedsiębiorstw han- 
wa w Gdyni wzywa wszystkie przed-i 
siębiorstwa przemysłowe, handlowe i 
usługowe (z wyłączeniem warszta
tów rzemieślniczych), mające swą 
siedzibę na terenie miasta i powjatu
Bydgoszcz bez względu na to, czy

'dlowe, wykupujących karty rejestr, 
kat. la i inne niewymienjone. kat. zł 
500. wykupujących karty rejestr, 
kat Ib zł 1000, wykupujących karty 
rejestr, kąt. Ha i Hb zł 300.

były zarejestrowane na rok 1946 — 
do zarejestrowania się w terminie 
od 21 bm. do 5 maja 1947 r.

Rejestracje na terenie miasta Byd
goszczy i powiatu przeprowadza Zrze
szenie Kupców Samodzielnych w Byd
goszczy (ul. Jagiellońska 11, w godz. 
od 8 do 13.

Przy rejestracji należy okazać: 
uprawnienie przemysłowe (potwier
dzenie zgłoszenia lub koncesji), kar
tę rejestracyjną na r. 1947. wyciąg 
z rejestru handl. (kupcy rejestr.), 
potwierdzenie rejestracji w Izbie 
Przem.-Handl. na rok 1946.

Rejestracji podlegają wszystkie 
przedsiębiorstwa, nie wyłączając 
kiosków i domokrążców.

Ci, co wrócili
(a) W sobotę, 12 bm. o godz. 19,30 1 w 

niedzielę, 13 bm. o godz. 18 1 19,30 daje 
dyrekcja Teatru Polskiego sztukę w 3 ak
tach Józefi Majena pt. „Ci, cp wrócili". 
Sztuka ta, przyjęta z wielkim uznaniem 
przez publiczność, posiada bardzo sym
patyczne akcenty i jest pozbawiona tych 
momentów grozy, jakimi przeładowane są 
w przeważnej mierze sceniczne sztuki 
powojenne. W tej sztuce wojna jest 
tylko dalekim 1 bardzo głuchym echem, 
silnie natomiast podkreślone jest tło 
psychologiczne.

Sztuka w reżyserii Stanisława Dęblcza 
posiada doskonałą obsadę ról ze Stró- 
żyńską, Bystrzyńską, Waśkowską, Rosła- 
nem Dowgirdem i Strzałkowskim na 
czele.

Jutro wieczór operowy
BYDGOSZCZ (a). Jutro o godz. 

19.30' w Pomorskim Domu Sztuki 
śpiewa primadonna Opery poznań
skiej Helena Korff-Kawecka. W 
programie arie operowe i pieśni, jak 
Halka. Cyrulik Sewilski, Traviata, 
M-me Butterfly, Odgłosy wiosenne, 
Nad pięknym modrym Dunajem, O- 
powieść lasku wiedeńskiego i inne. 
Sensacją wieczoru będzie niewątpli
wie występ ośmioletniej Tereni Ka
weckiej, fenomenalnej młodziutkiej 
tancerki.

Wieczór ten z pewnością zaintere
suje szerokie grono miłośników mu
zyki i śpiewu. Bilety są do nabycia 
w kasie Pom Domu Sztuki, w godz. 
10—13 i 15—18 (w dniu koncertu do 
19.30).

„Tydzień 
Ziem Zachodnich"

BYDGOSZCZ (fe). Na terenie ca
łej Polski urządza się staraniem PZZ 
w czasie od 13—20 kwietnia br. .Ty
dzień Ziem Zachodnich'.

W Bydgoszczy uroczyste otwarcie 
.Tygodnia", zorganizowane przez 
Żarz. Okr Obw. P/Z odbędzie się w 
dniu 13 bm o g. 11.30 w sali Domu 
Kultury i Sztuki. Podczas inaugura
cji prez. m Szczecina p. J. Macie
jewski. wygłosi referat pt. .Problem 
Ziem Zachodnich*. W tym samym 
dniu i w niedzielę 14 bm. odbędzie 
się także zbiórka uliczna na .Fun
dusz Ziem Zachodnich*.

Społeczeństwo m. Bydgoszczy za
dokumentuje swoją solidarność w 
sprawie obecnie tak aktualnej, przez 
wzięcie udziału w inauguracji i zło
żenie ofiary.

Zawody lekkoatletyczne 
HKS-u

HKS urządza w dniach 12 i 18 bm. 
na Stadionie Miejskim zawody lek
koatletyczne. w których startować 
mogą także zawodnicy innych Klu
bów Program obejmuje dla mło
dzieży do lat 18 biegi 100, 200, 1000 
skok w dal i wzwyż, rzut kulą, dy
skiem i oszczepem. dla seniorów 
biegi 100, 200 400, 800 1500, 200 
m płotki skoki oraz rzuty. Dla ko
biet bieg 60. skok w dal 1 wzwyż, 
rzuty kulą dyskiem i oszczepem.

Początek w sobotę o g. 16, w nie
dzielę o g. 9.

Kursy szoferskie ORMO
(a) Komenda Woj. ORMO na Pomorze 

w Bydgoszczy ogłasza otwarcie trzy
miesięcznego kursu kierowców samocho
dowych i traktorzystów ORMO w Byd
goszczy, przy ul. Orlej 28. Na kursie 
tym tnożna będzie również uzyskać dy
plomy sportowe na prowadzenie moto
cykli. Kurs kierowców samochodowych 
ORMO odbywać się będzie pod facho
wym kierownictwem inż. Kochańskiego. 
Absolwenci po ukończeniu kursu otrzy
mają prawa jazdy. Dla członków ORMO, 
ZWM i O. M. TUR przewidziane są spe
cjalne ulgi.

Wpisy kandydatów na kurs przyjmuje 
od dnia dzisiejszego codziennie K-da 
Miasta ORMO w Bydgoszezy (Al. 1 Maja 
nr 119, tel. 23-47) oraz w Domu Kultury 
i Sztuki (ul. Orla 28 — Szwederowo).

Komendant Woj. ORMO na Pomorze 
(—) por. Jan Mactopa.

Poza tym opłaca przedsiębiorca 
(handel, przemysł i usługi) od każ
dej zatrudnionej osoby łącznie z wła
ścicielem, wspólnikiem i zatrudnio
nymi w przedsiębiorstwie członkami 
rodzin po zł 50 Na właścicieli przed
siębiorstw. którzy nie dopełnią 
obowiązku rejestracji w wymienio
nym terminie, zostanie nałożona ka
ra porządkowa w wys. zł 3000.

Formularze rejestracyjne w cenie 
20 zł do nabycia w Sekretariacie 
Zrzeszenia Kupców w dniach od 14 
do 19 bm.

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 
Sobota g. 19.30: .Ci co wrócili*, 
niedziela g. 16 i 19.30: .Ci co wró-

TEATR POLSKI (ul. Grodzka)

H do PoHkieoo
Tak corocznie tak i tego roku powódź nawiedziła nasz ciężko dotknięty kię- ską wojny kraj Po srogllj ^niie. kiedy ruszyły wody, zwały lodów na pewnych 

odcinkach Wisły poczęły tworzyć olbrzymie zatory, piętrząc wod(; do n eno 
wanej dotąd wysokość), w skutek czego, na pewnych odcinkach woda przelała 
Sie przez wały ochronne, w innych wypadkach rozbiła tamy, mosty, niszcząc 
życie i mienie ludzkie Ogrom szkód jest nie do oszacowania.

My, Pomorzanie najczęściej narażeni na klęskę powodzi najlepiej odczuwamy 
to nieszczęście. »

Zeszłego roku wody Wisły spiętrzyły się na terenie województwa pomor
skiego, trzymając dłuższy czas znaczny obszar ziemi pod wodą.

Cały kraj nasłuchiwał wieści od nas. Cały kraj współczuł nam i cały kraj 
przyszedł nam z pomocą. ■ .

W tym roku inne części kraju nawiedziła klęska powodzi i tylko dzięki temu, 
że wody Wisły rozlały się na Innym terenie, myśmy uniknęli tego strasznego 
nieszczęścia.

Dzisiaj my ze zgrozą słuchamy tragicznych wieści z terenów dotkniętych 
klęską powodzi. Serca zamierają kiedy notujemy podawane straty w ludziach 
i mieniu.

Dzisiaj my im współczujemy. Ale dzisiaj i my musimy przyjść nieszczęsnym 
z pomocą! A Ł

Odpłaćmy sprawiedliwy dług! Żywiołowej klęsce przeciwstawmy żywiołową 
i powszechną pomoc! Bądźmy hojni! Niech nikogo nie zabraknie w składaniu 
ofiar!

Ofiary należy składać w Miejskich, Powiatowych i Gminnych Komitetach 
Przeciwpowodziowych przy Miejskich Wydziałach Opieki Społ. względnie refe
ratach Opieki Społecznej przy Starostwach. P. K. O. Nr VI-367.

Wojewoda pomorski: (—) Wojciech Wojewoda.
Przewodniczący W. R. N.: (—) dr Wiechno.
Kurator Okr. Szk. Pom.: (—) dr Skopowski.

Pełnomocnik Okr. P. C. K.: (—) Turski.
Rektor U. M. K.: (—) dr Kolanowski.
Dyr. Woj. Kom. Op. Społ.: (—) Zepczek.

15 latf więzienia
za kr dzież 75 kg czekolady

BYDGOSZCZ (tim). Przed Sądem 
Okręgowym odpowiadali w dniu wczo
rajszym Wójcikiewicz K., Szymański 
J. i Kaczyński J.. oskarżeni o do
konanie kradzieży 15 kartonów czeko

BKS „Polonia" 
zachowała swajradycy;ną nazwę 

BYDGOSZCZ, (lit) W Resursie Kuplec-zarząóu: Gole, Bejgerowskl, Sporny,
kiej odbyło się walne roczne zebranie 
BKS „Polonia”; Obradom przewodniczył 
p. Krause. Po zapoznaniu zebranych 
z porządkiem obrad, członkowie zarządu 
zdali sprawozdania z rocznej działalności 
„Polonii", po czym komisja rewizyjna 
wniosła o udzielenie absolutorium ustę
pującemu zarządowi.

Najważniejszym punktem obrad była 
sprawa zmiany nazwy klubu. Miano
wicie „Polonia" miała po ewentualnej 
zgodzie, wyrażonej przez walne zebra
nie nosić nazwę „BKS ZWM Polonia" 
Po długiej dyskusji zarządzono tajne 
głosowanie w sprawie wypowiedzenia 
się za zmianą nazwy klubu lub przeciw. 
Z chwilą, gdyby nazwa klubu uległa 
zmianie, opiekę moralną nad „Polonią" 
objąłby ZWM. P. Krause wyjaśnił, że 
połączenie takie było by dla „Polonii" 
jedynym wyjściem z trudnej sytuacji 
materialnej, w jakiej się obecnie znaj
duje. W tajnym głosowaniu członkowie 
klubu nie zgodzili się na emianę nazwy 
klubu.

Następnie przystąpiono do wyboru no-
wego zarządu w osobach: prezes — 
W Szerffel, I wiceprezes — N. Nowak, 
II w-prez. — Stanisław Nowak, III w-pr. 
Edmund Kwiatkowski, sekretarz — Zyg
munt GUI, zast. sekr. — Franciszek Gó
recki, skarbnik — Władysław Kotlarek, 
zast. skarbn. — Więckowski, referent 
prasowy — red. Kruszona; członkowie

Dzieci wracające 
z Niemiec poszukują 

swych rodziców
(a) Wszyscy, którzy by mogli po

dać jakiekolwiek dane o rodzicach, 
krewnych, względnie opiekunach ni
żej wymienionych dzieci odnalezio
nych na terenie Niemiec, a będą-
cych obecnie pod opieką PCK na 
Śląsku — są proszeni o zgłoszenie w 
biurze Okr. PCK w Bydg. (Toruń
ska 17. pok. 1) lub w najbliższym 
Oddz. PCK.: Marian Chlebowski, 
ur. 28. 10, 1932 r. w Bydgoszczy, 
Ku»t Pardun. ur. 11. 2. 1936 t. w 
pow. bydg., Elfrieda Pardun, ur. 
13 2. 1932 r , Henryk Stępień, ur. 
12. 8. 1935 r. syn Józefa, zam. w 
miejscowości Przydworz, Bronisław 
Skrobolski. ur 1. 8. 1930 r. w Mi- 
rowicach, syn Franciszka i Marian
ny, Tadeusz Piecharski. ur. 2. 1. 
1932 r. w Bydgoszczy. Henryk Kol
czyński, ur. 9. 1. 1930 r.. syn Ka
tarzyny.

(fe) Z placu f-y .Petów” przy ul. 
Świeckiej 14. skradziono taśmę gu
mową 8 m dł. na szkodę Pom. Sp. 
Węglowej wartości 58. 000 zł.

(fe) Nieznana kobieta skradła ze 
sklepu bławatów p. Wł. Młańskiego 
kupon materiału jedwabnego.

Krause, Dżdźyńskl; sąd koleż.: dr Ja
błoński. Chmielewski, Treuchel 1 Clupek; 
komisja rewiz.r Marchlewski, Tołoczko 
1 Lau.

Polonia — Gwiazda
Nadchodząca niedziela dostarczy pił

karzom dużo emocji. Kto zwycięży w 
spotkaniu miejscowych rywali „Polonii" 
1 „Gwiazdy" trudno przewidzieć. Jesie- 
nlą zwyciężyła „Polonia" 2:1. W chwili 
obecnej siły drużyn są prawie równe, co 
można było zresztą zaobserwować na 
świątecznym meczu „Gwiazdy" z „Le- 
chią" gdańską.

Wszystko wskazuje ha to, że nie
dzielny mecz będzie na poziomie i walka 
zacięta. Chodzi przecież i o punkty w 
tabeli 'i o pozycję piłkarską w Byd
goszczy. Kto więc lepszy, zobaczymy w 
niedzielę na stadionie o godz. 16.

W przedmeczu zobaczymy o godz. 12 
NKS. „Czarni" 1 rezerwy „Gwiazdy" 
o mistrz, kl. „B", a o godz. 14 junio
rów „Polonii" 1 „Gwiazdy".

S°bota i niedziela: nieczynny.
POMORSKI DOM SZTUKI: Wy

stawa pt .Kobiety w Ravensbriick* 
— rysunki-akwarele 1 tempera Ja
dwigi Simon-Pletkie wieżowej.

RESURSA KUPIECKA: Czwartek 
17 bm g. 19: „Żywy dziennik*.

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza
nin; Piętro wyżej, polonia: Królew
na Śnieżka Orzeł: Kochaj tylko 
mnie Wolność: Weseli marynarze. 
Gryf: Dusze nieujarzmione. Bałtyki 
Najazd.

BIBLIOTEKI: Miejska: wypoży
czalnia pism otwarta codz. od godz. 
10—12 45 i od 15—17.45 (z wyj. 
środy i soboty po pot), pracownia 
naukowa: od godz. 9—12.45 i od 
15—17 45 (z wyj. soboty po poł.), 
Ludowa: otw. codz. od 11—12.45 i 
od 15—17 45 (z wyj. środy i soboty 
po poł.). Żarz. Woj. TUR (Al. 1 
Maja 14) otw. codz. z wyj. niedzieli 
i świąt od godz. 16—19

DYŻURY APTEK: Od 12. 4. do 
19. 4. br. Pod koroną, ul. Dworco
wa 48. tel. 24-66, Na Szwederowie, 
ul. Nowodworska 22 tel. 23-32.

lady na szkodę Zakładów Wytwór
czych .Społem" Oskarżeni zatrud
nieni jako Stróże nocni, wykorzysty- 
li porę nocną i włamali się do wy
twórni cukrów .Społem*, skąd za
brali 75 kg czekolady. Ponadto Wój-
cikiewicz i Kaczyński oskarżeni zo
stali o dokonanie napadu rabunkowe
go na pewnego kolejarza, któremu 
zabrali kożuch.

Oskarżeni przyznali się do zarzu
canych im przestępstw, wyjaśnia
jąc, że trudne położenie materialne 
zmusiło ich do szukania innego źró
dła zarobku. Przedstawiciel firmy 
.Pogoń", której oskarżeni byli pra
cownikami wykazał jednak, że oskar
żeni otrzymywali pensje wystarcza
jące do zabezpieczenia ich bytu i 
tylko zła wola oraz chęć wzbogacenia 
się zaprowadziły ich na ławę oskar
żonych.

Przewód sądowy wykazał, że o- 
skarźeni tworzyli szajkę, która w 
najbezczelniejszy sposób wykorzy
stywała zaufanie społeczeństwa i 
dopuszczała się z premedytacją prze
stępstw. Prokurator żądał dla o- 
skarżonych najsurowszej kary.

Sąd po naradzie skazał Wójcik i e- 
wicza na 7 lat. Kaczyńskiego na 5 
lat a Szymańskiego na 3 lata wię
zienia.

Wikliński przegrywa z Kuszem
Batalia bokserska w Katowicach rozpoczęta

KATOWICE (obsł. wł.) W pierwszym 
dniu indywidualnych mistrzostw bokser
skich Polski zanotowano kilka niespo
dzianek dużego formatu. Bezsprzecznie 
największą z nich była porażka Wlkliń- 
sklego z Kuszem. Polska opinia spor
towa spodziewała się, te Wikliński spotka 
się w finale z Olejnikiem. Wyelimino
wanie go przez zawodnika śląskiego ma 
posmak prawdziwej sensacji. Wikliński 
prowadził na punkty zdecydowanie. W 
trzeciej jednak rundzie otrzymał przy

padkowy cios, który go zamroczył tak, 
źe bydgoszczanin z trudnością przetrwał 
do końca walki.

Drugi reprezentant Pomorza — Gu
mowski (waga musza) po bardzo ładnej 
walce wypunktował w pierwszym dniu 
Strychalskiego z Częstochowy. Trzeci 
Pomorzanin — Kruża pierwszego dnia 
nie walczył.

Z Innych ciekawszych wyników notu
jemy porażkę Czortka w walce z Antkie- 
wiczem oraz przegraną Szymankiewicza.

Lcrniot^fe g Włocławka

walczą na ringi
W niedzielę. 13 bm. o godz. 11-tej 

w sali gimnastycznej przy ul. Konar
skiego dojdzie do ciekawego spotka
nia pięściarskiego młodzieży szkol
nej.

Ruchliwa sekcja bokserska szkolne
go Klubu Sportowego -SPD* przy 
Średniej Szkole Zawodowej gości w 
tym dniu u siebie reprezentację Pań
stwowych Średnich Szkół Technicz
nych z Włocławka

Drużyna uczniów z Włocławka 
przyjeżdża do Bydgoszczy z mistrzem 
Pomorza Krajewskim oraz utalento
wanymi juniorami Degórskim, Ro- 
stalskim i Grabowskim. Ten ostatni 
przedstawił się już w Bydgoszczy z 
najlepszej strony na tegorocznych in-

i w Bydgoszczy 
dywidualnych mistrzostwach Pomo
rza.

Bieg narodowy 
w powiecie bydgoskim
(a) Pomorski Okr. .Zw, LA powie

rzył organizację biegu narodowego w 
powiecie HKS-owi, Trasa na dystan
sie około 4 km.

Zgłoszenia nadsyłać do p. Woźnia
ka (Miejski Ośrodek WF i PW Byd
goszcz, ul. Sportowa 2 — Stadion 
Miejski). Zapisy będą również przyj
mowane na godzinę przed biegiem 
tj. do godziny 11 dnia 13 kwietnia. 
Start biegu o godz. 12 na Stadionie 
Miejskim Zbiórka zawodników o g. 
11. Udział mogą brać zespoły woj
skowe. milicji, organizacji młodzie
żowych i niestowarayszeni.

NIEDZIELA, 13 KWIETNIA 1947 t.:
6,57 Progr. og.-polskl. 8,20 Progr. na 

dzień bież. 8,25 Progr. og.-polski. 10,45 
Kronika ub. tyg. 10,55 Mozaika muzyczna 
z płyt. 11,57 Progr. og.-polskl. 16,20 Rec. 
fortepian. I. Kurpisz-Stefanowej. 16,45 
Kwadrans literacki: „Florian Ceynowa", 
opr. A. Bukowski. 17,00 Progr. og.-pol- 
skl. 23,25 Przegl. sport. 23.35 Koncert 
życzeń. 23,55 Zakończenie audycji.

Z APROWIZACJI
Magazyn Apr. j Zaopatr. zawiada

mia, że wszyscy prac, kolejowi i ko
munikacyjni niekolejowi Węzła byd
goskiego winni indywidualnie reje
strować swe żywn. kartki prac. MK 
za m. styczeń, luty i marzec br. w 
Kolej. Spółdz. w Bydgoszczy oraz 
Bydg -Wschód w celu otrzymania 
przydziału art. włókienniczo-skó- 
rzanych za 1 kwart, br. Termin reje
stracji dla posiadających karty MK 
zaopatr. przez Spółdz. Kolej. Byd
goszcz i Bydgoszcz-Wschód do 15 bm. 
wł. Pracownicy zam. w innych miej
scowościach w obrębie Dyr. Gdań
skiej, winni rejestr, się w Spółdz. 
Kolej, przez które zaopatrywani są 
w artyk. żywnościowe.

Ciekawy konkurs 
w sali OKZZ

BYDGOSZCZ (es). Dziś, w sobotę 
o godz 14 i jutro, w niedzielę o g. 
16 odbywać się będą w sali dawnej 
Strzelnicy ciekawe elim. w skali wo
jewódzkiej zespołów świetlicowych, 
zgłoszonych do ogólnopolskiego kon
kursu w stolicy.

Dziś produkować się będą zespo
ły z: Grudziądza, Inowrocławia, Na
kla. ^Torunia i Włocławka. Jutro zaś 
sześć wyróżnionych w eliminacji po
wiatowej zespołów bydgoskich, a 
mianowicie: Fabryki Sygnałów Ko
lejowych (Fiebrandt), ZZK, .Leo*, 
Państw. Fabryka Makaronu nr 6, 
Pralnia i Farbiarnia Chemiczna 
(Kopp) oraz fabryka mydła .Mix*.

Eliminacje wywołały duże zainte
resowanie. to też spodziewane jest 
przybycie licznych widzów. Bilety 
wstępu są do nabycia u wejścia do 
sali. Dochód przeznacza się na po
wodzian.

Koronowo
O (fe) MRN obraduje w Korono- 

wie. Na wstępie ostatnio odbytego 
posiedzenia MRN Kom. Kontr. Społ. 
złożyła sprawozdanie, przyjęte przez 
radnych do zatwierdzającej wiad., 
po czym powzięto uchwałę o opłatach 
targowych, administracyjnych i 
szpitalnych i ustalono diety dla 
członków poszcz. komisji. W dalszym 
ciągu zebrania radni miasta zobo
wiązani zostali do stałego utrzyma
nia kontaktu z całym społeczeństw. 
W związku z rejonowymi igrzyskami 
sportowymi w dniu 3 maja br. ko
niecznie potrzeba przeprowadzenia 
uporządkowania boiska. Po dokona
niu wyboru kom dla ekshumacji 
zwłok Polaków pomordowanych przez 
hitlerowców w osobach pp. sędziego 
Walczaka, dr Meyzego. Wachowia
ka i Listwonia zapoznano radnych 1 
budżetem powiatowym.



Imprezy „Tygodnia 
Ziem Odzyskanych** 
(Dokończenie te itr. 3-dej).

gdzie zjedzle wiceminister Ziem Od
zyskanych — Józef Dubiel — zama
nifestuje swoją nłeoderwalną tącz- 
nołó z Macierzą.

Opole — bastion polskości Z. O. 
gościć będzie w dniu inauguracji 
„Tygodnia Ziem Zachodnich" gen. 
Spychalskiego, a w Olsztynie uro
czystą akademię zaszczyci wicepre
mier A. Korzycki. Również i Gorzów 
przygotował uroczystości z udziałem 
wiceministra i Generalnego Pełno
mocnika dla Spraw repatriacji W. 
Wolskiego.

Podobne uroczystości Inauguracyl 
ae również z udziałem przedstawicie
li rządu odbędą się w Warszawie 
Krakowie, Lublinie, Kielcach, Ka
towicach, Białymstoku, Bydgoszczy 
Na czoło wysuwają się: Poznań — 
stolica duchowa Ziem Zachodnich 
gdzie manifestacja społeczeństwa 
poznańskiego z udziałem wicemar
szałka Sejmu Szwalbego będzie mia
ła podniosły charakter. Gdynia u- 
rządza akademię z udziałem preze
sa PZZ Wacława Barcikowskiego — 
wicemarszałka Sejmu.

„Tydzień Ziem Zachodnich" od 
18—20 kwietnia posiada specjalne 
znaczenie ze względu na konferencję 
w Moskwie 1 na rocznicę przekrocze
nia Odry przez Wojsko Polskie.

KOMUNIKATY
KURS POŁOŻNICZY DLA LEKARZY

Komitet organizacyjny przeszkole
nia położniczego dla lekarzy w War
szawie przy Ministerstwie Zdrowia 
(Chodmska 24) podaje do wiadomości, 
te Il-gi kurs, położniczy, mający się 
odbyć dnia 17 marca, został odroczo
ny do dnia 5-go maja rb-

Zgłoszenie należy nadsyłać do Mi 
nisterstwa Zdrowia ■— Departament 
Med. Społecznej do dn. 28 kwietnia br

Kun potrwa od 5-go do 17-go maja 
i jest bezpłatny. (1139

Inowrocław

ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Po długich z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach zmarł dnia 9 kwietnia 1947 r. 
opatrzony Sakramentami św. mój najukochańszy mąż, nasz drogi ojciec, brat, szwagier i wuj

Iulian Erdmański
przeżywszy lat 54, o czym donoszą pogrążeni w nieutulonym smutku

żona z córkami i rodzina

Nabożeństwo żałobne za dusze Zmarłego odprawione zostanie dnia 12 kwietnia 1947 ». 
o godz. 8,00 w kościele św Barbary

Pogrzeb z kostnicy cmentarza św. Józefa przy ulicy Cmentarnej w niedzielę, 
dnia 13 kwietnia br. o godz. 16.00 1122

odznaczony Krzyzem Walecznye:
opatrzony Sakramentami św. zasnął w Panu 10 kwietnia 1947 r o godz. 10-»j 
rano. Eksportacja a domu lałoby do kościoła paraf, św. Wawrzyńca w piątek 
11 bm. o gods. 18. Naboieństwo iałobn nazajutrz o godz. 0.30. p“ czym eksport a 

a cmentarz. — Za duszę Najdroższego Znarbgo o modlitwę proszą
Nakło n Not., ul. Bydgoska 48 9672 ono órki

W dniu 10 kwietnia 1947 r. straciła Rada Parafialna kościoła * w. Wawrzyńca 
w Nakle swego niestrudzonego członka sp.

mec. Józefa Tuclnołla^
Zmarły zaw.se chętnie i bezinteresownie złuiył swoja rada. Pomooa dobi 

Parafii. Przez szereg lat przewodniczy! Akcii Katolickiej
9679 k p za RADĘ PARAFIALNA

Ks. ląnacy Klltnackl, probosz.

IV KURS PEDIATRYCZNY
DLA LEKARZY (ZMIANA TERMINU)

Ministerstwo Zdrowia podaje do 
wiadomości, że w czasie od 12 maja 
do 24 maja 1947 r. organizuje w Ło
dzi IV kurs pediatryczny dla lekarzy.

W skład Komitetu Organizacyjnego 
kursu weszły: Klinika Chorób Dzie
cięcych Uniwersytetu Łódzkiego. 
Łódzki Oddział Polskiego Towarzy
stwa Pediatrycznego oraz Wydział 
Zdrowia Publicznego Zarządu Miej
skiego w Łodzi-

Kurs obejmuje 40 godzin wykła
dów, 60 godzin zajęć praktycznych l 
10 pokazów chorych.

Liczba uczestników przewidziana 
jest na 36 osób-

Pierwszeństwo w przyjęciu na kurs 
będą mieli lekarze pracujący w Insty
tucjach dziecięcych lub kandydaci do 
takich instytucyj, poleceni przez leka
rzy powiatowych i Wydziały Zdrowia 
Urzędów Wojewódzkich-

Urzędy Wojewódzkie są proszone o 
zgłaszanie kandydatów fia kurs do 
dnia 1 maja 1947 r. pod adresem: 
Komitet Organizacyjny Kursu Pedia-

trycznego dla lekarzy. Łódź. Klinika 
Chorób Dziecięcych Uniwersytetu 
Łódzkiego, ul. Czerwonej Armii 15 
(dawniej Rokicińska 15).

Do zgłoszenia powinny być dołą
czone:

1. Podanie kandydata.
2. Życiorys.
3. Opinia Urzędu Wojewódzkiego
4. Oświadczenie, czy kandydat za

mierza korzystać z mieszkania 1 utrzy
mania, które zapewnia Komitet Orga
nizacyjny. ’

Kandydaci zostaną zawiadomieni o 
przyjęciu. (1140

w c»wartek. unia 10 kwietnia 1947 r. o goazink 10 .wiata' się z tym światem 
MMMiy ' reset Parafialnego Wydział' „Caritas* NaHo

A. B». mac. Józef TuclBołSaa
Cześć <wl et lane] pamięć niestrudzonego Jtlatacza na niwie charytatywna].

Członkowie Parafialnego Wydziału „Caritas" w Nakle

,Rzeczpospolita . Dziennik Gospodarczy**
— pierwszy dziennik Polski Odrodzonej

/ popiera zdrową inicjatywą prywatną.

Wojewódzka 0 vrektia tajslii MiejscowEflo w Huddo««<xu iiog
zawiadamia

te biura zostały przeniesione z gmachu
Urzędu Wojewódzkiego ul. Jagiellońska 3 
do gmachu DOKP na ul. Dworcową 63

II ptr., pokoje od 54 do 68
Telefon 16-97 Telefon 16-97

Farby- Lakiery-Oliwy
Kreda, gips, pędzle, frotery, proszki, mydła m*

POLICA HURTOWNIA DROGERYJNA 
J. KAPCZYŃSKi, TORUŃ ŁAZIENNA 28 telefon 338

J878

PAP®
światłoczuły na amoniak 
w rolkach 20 m, gatunek 
najprzedniejszy poleca

KOPIOTECHNIKł

Wełnę
owcię itrową

stale kupuje i zamienia na 
tkaniny gotowe albo na włóczkę 

maszynową i szydełkowa 
Płaci najwyższe ceny

łódzka Hurtownia ftrtyk. Włókienniczyr
Poznań, Sw. Marcina 41. lal. 39-41

celef. 24-50 
oryw. 14-59

MARIA MIRSZ - LANGEROWA
Wykwintno galanteria damska > męsko

Bydgoszee. Al. 1 Ma|a 33

Telełon 19-55 on
Na pro wincie wysyłka poczt.

POZNAŃ Wierzbięcice 1

Ważae (la Stiaft Pożarnych !!1
Prsyjmule umówienia na spraę: 
pożarniczy- Ne żądanie cenniki.

NAWARECKI STANISŁAW
Przedstawicie1 n® Wybrze?>

IM Gdynia śląska 49 a tal. 9* i-94

Gaśnice 
płynowe, pianowe, śniegowe 
i tetrowe, oraz ładunki 

zapasowe
---------  POLECA ZE SKŁADU ----------

A. Glaser i Syn
POZNAŃ, ul. Ratajczaka 15 

telefon 27-39 (Pasat) 1096

1099

piegi 
wągry 
pryszcze 
□delikatnie 

cerę
Do nabycia 

w drogerlaci 
• perfumeriach

Wjtw.Chem.Kosnut. „EGO", Poiub, ul, Bon 19

Sztandary
"horągwle proporczyki 
oramenty kościelne

Irena Szałowa
OZHflń. ol. Skarbowa Z3, tal. 12-54

P rzeciw piegom, plamom 
pryszczom i zanieczyszczeniom 
cery tylko krem -----------------

we.

Laborat. cham. koameŁ

CASANOVA
„Tysor* Bydgoszcz

Dancing „Oaza1* 
pod zarzqdem nowej dyrekcji 
fToruń, fn>. Jlatarxvuy d

I- OLE CA
SMACZNE ŚNIADANIA. OBIADY I KOLACJE
KUCHNIA WARSZAWSKA
PRZYJMUJE WSZELKIE ZAMÓWIENIA
URUCHAMIA OD 21 KWIETNIA 1M7 r. OANClN 
Z WYSTĘPAMI PIERWSZORZĘDNYCH SIŁ ARTYSTY 
CZNYCH NA KTÓRE ZAPRASZA UPRZEJMIE

112 l OKAL OTWARTY DO RANA DYREKCJA

SZKOŁA TAŃCÓW
•Y/ad. Kochańskiego w Bydgoszczy 
ul.Śniadeckich3 — zawiadamia o rozpo
częciu nowych kursów w[poniedz.14 hm.

Wileńscy Fryzjerzy pod firmą 

„KARMEN’' 
polecała 

ąwantoweną trwałą ondnlaoję na 
kaUą dtagoóó włosów, farbowanie wło

sów, brwi 1 nąs. Manlknro

SALON DAMSKI i MĘSKI 
1115) Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka nr 84

Aromaty owocowe 
Dla przemysłu spożywczego 

—i cukierniczego —— 

F-ka aromatów owocowych 
Łódź, Śródmiejska 22, tel. 200-32 

09S5r

I^ITokienny ■% i I miniowy
P O l l< A 1131

Sopocka WytwOrola Kito 
A. NOWACKI i S-ka 
SOPOT, Marszałka Stalina 817 

Telefon SI4-89

sprzedamy
dobrze prosperujące przedsiębiorstwo 
handlu hurtowego na Wybrzeżu — 
z powodu wyjazdu — magazyny, ta
bor samochodowy, biura, samodz. 
mieszkanie kliku pokojowe, garaże^ 

budynki gospodarcze itd. 1112
Oferty Biuro Ogłoszeń Dziennika 
Bałtyckiego Gdynia, pod „Interes"

WlFOllU
Obsługa fachowa jedyna na miejscu

Siatkówki, siecie rybackie 
bawełna, sprzęt wędkarski 
montownia śłępów, żaków 

więciorków itp. 9M3

Edmund Sperkowski, Bydgoszcz, Portnańska 6/5
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K "«uk« ~>1
STENOGRAFII DROGĄ KO 

RESPONDENCYJNĄ naucw 
Centr. Związek Stenografów 
Łódź, Piotrkowska 83. Żądać 
prospektów- 0829

Wełnę owczą, surową skupu
ję t zamieniam. Płacę najwyż
sze ceny- „Wełna", Bydgoszcz 
3-go Maja 22 telefon 3732

(957(1

Sprzedam większą ilość ka
pusty kiszonej. Toruń, Jana 
Olbrachta nr 2 {1137

Beczki nowe ś 120 Itr-, ca 
1000 szt. sprzedamy okazyjnie 
„Arka”, Szczecin, Jagiellońska 
14.________ (1130

Filateliści pincety luksusowe 
250 zł, dla odsprzedawców ra
bat, Poznańska Fil atelia Armii 
Czerwonej 2____________ (1038

Bielizną damską w dużym 
wyborze poleca Zofia Serafino 
wicz Łódź Nowomieiska 4.

<0954r
Kupię komplet maszyn do 

mydeł toaletowych Fabryka 
Mydła .Lotnik Łódź, Lima
nowskiego 101 tel l13-94 

(1008

Sprzedam walce grawerowane 
wyrobu węzy sztucznej. 35 cm 
Monika Fogler. Ostrzeszów. 
Szeroka 4.(1105

Warszawska Pracownia tore-
OLEJK1 perfumeryjne mentol, 

olejek miętowy, glicerynę, ste
arynę, surowce kpsmetyczne. 
Zakupi każdą ilość .ENOLA 
Łódź, Napiórkowskiego 24 tel 
177-00. Przedstawiciel Poznan 
Krasińskiego t3 m 19. Kotkow 
ska ______ 10835

Dywan pluszowy 3,5 x 4 m 
lab większy w dobrym stanie 
kupię. Oferty IKP Bydgoszcz, 
pod „Dywan"-________  (9612

Ceratę celuloid kupuję Skiad 
maszyn i wózków, Bydgoszcz 
Pomorska 21 (wejście Śniadec
kich),______________ (947?

Dentystyczne artykuły kupu
ję i sprzedaje „Dental" Szrama 
i Kapczyński Poznań, ul. Fredry 
3.  (1103

Aparat Szoppera do mierze 
nia twardości gumy poszukuje
my. Zgłoszenia „Reklama", 
Łódź, Piotrkowska 46, tel. 
135359.________ (U19

Kupię czółenka 34/35. nowe, 
dobrym stanie, rękawiczki mę- 
sjcie skórkowe. Oferty IKP, 
Bydgoszcz pod „Kupno '■ (9688

Pianino rejestrowane do 
40.000, natychmiast kupię, rów
nież z prowincji. Bydgoszcz, 
Kujawska 81/la. (9o93

Cegły szamotowej, ca 10.000 
rat. oraz 3 t glinki o dużej wy
trzymałości zakupią Zjednoczo
ne Młotowate Mechaniczne, 
Włocławek, ul. Kapitulna 4. 

__________ (H42
Meble wszelkiego rodzaju 

zakupuje — sprzedaje S-ka In
walidzka, Bydgoszcz, ul- Dwor
cowa 45. _____(1136

WŁOSIE końskie (ogony) w 
każdej ilości kupuje Drążkow- 
ski i Śka, Bydgoszcz, Wyzwole
nia 1 (przy Placu Teatralnym). 
Płacimy najwyższe ceny. (9691

SPRZEDAŻ Dl

Koszule, krawaty i szale mar
ki „Krawat Polski" poleca po 
cenach fabrycznych Wytwór
nia Krawatów, Koszul । Szali 
Edward Krysiak. Łódź. Piotr
kowska 136.(0952r

bek skórzanych imitacji Ry
szard Gajda i S-ka, Łódź, Piotr 
kowska 31. tel. 264-04 (0999

Samochód osobowy Adler ju
nior do sprzedania Zgłoszenia 
po godzinie 14-tej. Bydgoszcz, 
Wileńska 10(1135

Wagę ciężarkami 2 gablotki 
oszklone sprzedam Bydgoszcz, 
Plac Piastowski 1/3. (9696

E<
usuwa krem ,.fapn‘ 

Do nabycia we wszystkich dro 
g orłach(4124 

„HOLLYWOOD" Sopot, Grun
waldzka 12, wykonuje trwałą 
ondulację bezprądową płynem 
amerykańskim(1090

Zjednoczone Młotownie Mechaniczne we Włocławku 
ogłaszają przetarg nieograniczony na wykonanie

Oferty należy składać do dnia 1 maja rb. w biurze tech
nicznym Dyrekcji, ul. Kapitulna 4 w zalakowanych kopertach 
z napisem: „Oferta na budowę hall’’.

Bliższych informacji udziela biuro techniczne Zakładu. 
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 4 maja o godzinie 9-tej w 
biurze przy ulicy Kapitulnej 4.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta wg 
własnego uznania, oraz unieważnienia przetargu bez podania 
powodów- (1141

PRZETARG
Państwowy Instytut Naukowy Gospodarstwa Wiejskiego 

w Bydgoszczy ogłasza przetarg nieograniczony na wykonan e 
remontu obory i stodół w ośrodku doświadczalnym Piotrkowko, 
nowiat Bydgoszcz

Rysunki są do wglądu i kosztorysy do nabycia w Pań
stwowym Instytucie Naukowym Gospodarstwa Wiejskiego 
przy Placu Weyssenhoffa nr 11, pokóf nr 20.

Oferty należy składać w PINGW do dnia 22 kwietnia br., 
godz- 10-tej w zamkniętych i zalakowanych kopertach z napi
sem: „Oferta na wykonanie robót budowlanych w ośrodku 
doświadczalnym Piotrkowko. pow. Bydgoszcz.

Do oferty należy dołączyć kwit depozytowy na wpłaco
ne wadium w wysokości l°/o sumy ofertowej- Wadium winno 
być wpłacone w kasie PINGW. Otwarcie ofert nastąpi dnia 
22. 4- br., o godzinie 10 30.

PINGW zastrzega sobie:
1. Prawo unieważnienia przetargu bez podania powodu
2- Prawo dowolnego wyboru oferenta. (1126

Dyrekcja

Mydlarza poszukuję. Praca 
dogodna- Bydgoszcz, Al. 1 
Maja 135/5._____________ (9685

Kwalifikowana siła aptekar
ska poszukuje pracy. Oferty 
do IKP Bydgoszcz „519’ • 
________________ (9676

Gospodyni — wdowa, jednym 
synkiem wieku szkolnym, inte- 
lig., uczciwa, znająca dobrze 
kuchnię, gospodarstwo wiejskie 
hodowlę drobiu przyjmie posa
dę na majątku lub u samotne
go- Oferty IKP Bydgoszcz pod 
„9605"9605

Poszukuje się rodziny 3—4 
osobowej na gospodarstwo roi 
ne od zaraz Wynagrodzenia 
w/g płac fabrycznych.. Zga
szenia przyjmuje Państwowa 
Wytwórnia Prochu — Łęgnowo 
Adres Bydgoszcz, skrytka pocz
towa nr 5. (1084

POSZUKiWANJA

Nowakowskiego Eugeniusza 
z Ostroga poszukują rodzice 
Wacław i Bronisława Nowakow 
scy, Koszalin, Boya Żeleńskie
go 9. (9643

Jerzego Malczewskiego, wy

Samochód ciężarowy „Ford" 
4 z papierami na sprzedaż. Wia
domość: Lewandowski Bydg- 
Ęodolska 25/27.(9669

Dzienniki Ustaw oprawione 
roczniki, sprzedam. Bydgoszcz 
Śląska 24/10. (9646

SZTANDARY
Chorągwie «• oaranwala kośdełns 

wykonie ledyna fachawa, n« 
mielscu znano od lat firma

KĘDZIERSKA
Poznań Górczyn, ul. Zgoda 20

Dojazd tramwajem 4 i 5. Nagrodzona 
na P. W. K. - Tel 64-63 0881

HMKiHlWWI HMBKUMinnBBKI
Guziki damskie poleca £• 

Wochnow, Bydgoszcz, święto
jańska 16______________ (9682

Sprzedam willę i wydzierża
wię pensjonat 60 pokojowy w 
Ciechocinku. Pośredniczy Kos
tnieją. Toruń, Warszawska 6.

(1138
^Victoria Ż”, szybkoschnący 

klej do dętek Ceny konkuren
cyjne. Wysyłamy za zalicze
niem. Wytwórnia Chemiczna 
Włocławek. Kościuszki 13.

(1064r

Włocławek Biuro Pośredni 
ze kupna sprzedaży domów 

willi, płacy Niena-ftowsk' Je
rzy, ul Starodębska 12/2. tel 
16-46(0919 
UWAGAI UWAGA!
□rzędy1 Instytucje! Przedsie 
tuorstwal Maszyny do księgo 
wanla 1 Uczenia ., A • t« ■ ’ >a 
ko specjalność oraz inne Uczą 
e * piszące naprawia fachowo 

dypl specjalista maszyn do 
księgowania przebudowa ma
szyn do pisania na układ polski 
przy większej ilości na bardzo 
dogodnych warunkach E Ka
miński Bydgoszcz Aleje I Mo 
ja 25 Tel 32'85(0535

Piegi, żółte plamy, opaleniznę 
usuwa Axela Krem Do naby
cia w drogeriach(0373

Znaczki pocztowe ocenia bez 
płatnie — informuje listownie 
płaci nawyżej ..Rybak Gdynia 
Świętojańska 47 (0679i

Najsłynniejszy psychografo 
log darem jasnowidzenia, nie
omylnie przepowie każdemu te
go wydarzenia życiowe Okre 
s)i dokładnie eharaktei kleru 
nek zdolności, rady przeznacze
nie. Napisać pytania, datę ur<> 
dzenia, załączyć 50 zł zadatku 
Odpowiedzi za zaliczeniem 
Martyni" Kraków. skrytka 

pocztowa 475 (0349
Sztandary, chorągwie szaty

liturgiczne wykonuje solidnie, 
terminowo mistrzyni hafciar
ska S Seredyńska, Łódź Piotr 
ko- ska 275. teł 107-16. 189-21 
Złoty i srebrny medal, dawniej 
Poznań Św Marcina 9/10 (4580rK »

Pomocnica domowa, dobrym 
gotowaniem, referendami po
trzebna wyjazd do Warszawy 
Bydgoszcz. Kołłątaja 1/4- (9652

Orkiestrę doborową, zespóf 
5 do 6 osób oraz dobrego ku
charza zaangażuje od 1- 5- 47 
Oferty: Słupsk — Skrytka pocz- 
towa 224.__________ (1092

Szofer przyjmie posadę od 
zaraz lub 1- V. br.. Adres wska- 
że IKP Bydgoszcz-____ , (9665

Rutynowane} wychowawczy
ni do półtorarocznego chłopca 
poszukuję. Oferty Bydgoszcz, 
Skrytka pocztowa 55.(9663

Gospodyni samodzielna z do- 
rym gotowaniem, długoletnią 
praktyką, obeznana w hodowli 
drołltu, poszukuje posady. O- 
ferty IKP Bydgoszcz, pod ,,9648'- 

(9648

Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I

Dnia 13 kwietnia 1B47 r. (niedziela):
1 oj Muzyka. 8,00 Dziennik poranny. 8,25 Muzyka. 8,55 Poga

danka Łódzkiej Rodziny Radiowej. 9,00 Nabożeństwo. 12,02 Poranek 
Symfoniczny. 14,40 „Teatr Wyobraźni". 16,00 Aud. słowno-muzyczna. 
16.20 Muzyka. 18,23 Aud. wojskowa. 20,02 Dziennik wiecz. 21,10 
Koncert muzyki polskiej. 22,05 Wiad. sportowe. 22,16 Koncert Ork. 
Tanecznej P. R. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23,25 Muzyka popularna.

ulica Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 242^ 
Za nledoręczenie pismo spowodowane wytstq slłq nie odp& 

władamy Rękopisów ple zamówionych Redakcjo nie zwraer 
Ża dział ogłoszeniowy Redakcja ale odpowiada

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony 

na wykonanie i dostarczenie 706 sztuk foteli do sali Filharmonii 
Łódzkiej pr2y ul. Narutowicza nr 20

Fotele winny być pomyślane jak fotele typu teatralnego 
t. m. mogą być montowane zespołowo z siedzeniami do pod
noszenia- Musza być wygodne. wyściełane i tak urządzona 
ażeby wykluczały skrzypienie

Bliższych infonnacyj oraz Ślepy kosztorys otrzymać moż
na w Wydziale Gospodarczym, Zarządu Miejskiego w Łodzi 
ul. Legionów nr 10, III piętro, pokój 14 w godzinach od 9-te- 
do 13-tej-

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego 
w zalakowanej kopercie z napisem: „Oferta na wykonanie fo
teli w sali Filharmonii Łódzkiej", należy składać do 15-go 
kwietnia 1947 roku do godziny 9-tej rano pod wyżej wskazfl 
nym adresem, gdzie również w tym samym dniu .o godzamc 
10-tej nastąpi otwarcie ofert

Do oferty należy dołączyć szczegółowe rysunki typu foteli 
i próbki materiału pokrycia siedzeń

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokość 
5% od sumy oferowanej, należy wpłacić do Głównej Kasy 
Miejskiej Łódź, ul- Roosevelta 15, a kwit dołączyć do ofertr

Zarząd Miejski w Łodzi zastrzega sobie prawo wyboru 
dostawcy bez względu na cenę, a także prawo uznania, że 
przetarg nie dał wyniku.

Łódź, dnia 9 kwietnia 1947 r.
1118) Zarzad Miejski w Łodzi

OGŁOSZENIE PRZE1AKGU
Zarząd Okręgowy Państwowych Nieruchomości Ziemskich 

w Szczecinie ogłasza przetarg na dzierżawy jeziorowych oh 
wodów rybackich na terenie południowej części województwa 
szczecińskiego, okręgu podległego Okręgowemu Zarządowi 
PNZ w Szczecinie w powiatach 1 Chojno 2 Choszczno ■> 
Gryfin, 4. Gryfice, 5 Kamień, 6 Łobez. 7 Myślibórz 8 
Nowogród. 9 Pyrzyce 10 Stargard l! Szczecin 12 Wołyń

O dzierżawę obwodów rybackich ubiegać się mogą, osooy 
fizyczne 1 prawne posiadające uprawnienie do wykonania za 
wodu rybackiego w myśl ustawy o rybołówstwie, z dnia 7 ma; 
ca 1932 r § 22, z tym. że o dzierżawę obwodów rybackich 
o powierzchni ponad 250 ha mogą się ubiegać tylko osoby, 
prawne

Zarząd Okręgowy PNZ w Szczeknie zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferenta.

W ofercie należy podać wysokość proponowanego czynszu 
dzierżawnego, którego ekwiwalent wynosi ilość kg szczupaka 
> h w stosunku rocznym

Termin składania ofert upływa z dniem 30 4. 1947 r-
Oferty należy nadsyłać do Zarządu Okręgowego Państwo 

vych Nieruchomości Ziemskich w Szczecinie, ul Wincentego 
Doła nr 6. (0868r

Fryzjerka tylko pierwszorzęd
na siiłla potrzebna- Poznań, Za
kład fryzjerski, Łukaszewicza 17 
(pokój $o dyspozycji). (1097

Radiotechnik potrzebny od 
zaraz. Warunki dobre, zgłosze
nia Wilczyński Marian, Połczyn 
Zdrój „Pogotowie Radiowe” 
______________________(9609

Kierownika działu handlowe-
go samodzielnego i doświad
czonego dużą praktyką moż
liwie z branży poszukuje
my od zaraz- Wojewódzka Spół
dzielnia Obrotu Zwięrzętami i 
Przetwórstwa Mięsnego w 
Szczecinie. Armii Czerwonej 7. 
________________________(1110

Inżynier-mechanik i włókien, 
nik, trzydziestoletnia praktyka. 
Włókiennicza: produkcja, po
miary, maszyny, urządzenia fa
bryk. administracja. Mechanicz
na: ogrzewania, wentylacje, 
nawilżania, transporty, pędnię, 
prowadzenie fabryk papy 1 płyt 
lekkich Okupacja: reparacje, 
sprzedaż maszyn rolniczych. Ję
zyki obce. Przyjmie odpowie
dnie stanowisko przemyśle, 
handlu, przystąpi do spółki ma. 
łym kapitałem. Oferty IKP, 
Łódź. Piotrkowska 66 „Organi- 
zator'’. (1121

wiezionego z Warszawy po 
powstaniu do Brzegu, proszę o 
wiadomość w sprawie Czesława 
Górskiego pod Bydgoszcz, Sta- 
ry Rynek 1 m 5._______ (9656

Ktokolwiek by wiedział o lo
sie mej córki, Jadwigi Rozmiar- 
kówny, która zaginęła styczniu 
1940 r. w drodze z Zakopanego 
na Węgry — proszony jest o 
danie wiadomości pod adre
sem: Rozmiarkowa, Puszczy- 
kówfco, poczta Puszczykowo 
PoMl. (1050r

Marcin Piss, jego żona Kata- 
zyna i córka Eleonora, zamiesz

kali poprzednio w Białogórze 
powiat Grodek Jagielloński, 
wojew lwowskie, poszukiwani 
przez szwagra Edmunda, Pol
skie Brzozie, pow- Brodnica, 
Pomorze (1074« — »

Poszukuję stancji w Byd
goszczy, zgłoszenia IKP Byd
goszcz, pod „Student". (9666

Członka dyrekcji, wykwalifi
kowanych bankowców, przyj
mie KKO Wrocław. Zamko
wa 4. (9615

ARCHITEKT zdługoletnią 
praktyką, specjalista na kon
strukcje żelbetonowe poszuku
je posady z mieszkaniem. O- 
ferty z podaniem warunków do 
IKP, Łódź pod „Konstruktor”
__________________ (1117

Księgi handlowe, zakłada, 
prowadzi według przepisów- 
Oferty IKP, Bydgoszcz pod 
„Żurnal”. 19681

Gospodyni poszukuje posady 
u samotnego lub u bezdziet
nych państwa Znam gospodar
stwo wiejskie i miejskie. Zgło
szenia Koronowo. Poste-restan- 
te pod ,,S’’- (9677

INŻYNIER lądowy zmieni po
sadę. Oferty Sieradz Zarząd 
Drogowy, Czajewski-(1125

Wykwalifikowany poszukuje 
posady jako drogomistrz lub tp. 
Piotr Kociemba, Szczecinek, 
Wileńska 5.(1132

Państwowa Wytwórnia Pro
chu — Łęgnowo poszukuje ru
tynowanego pedagoga z długo
letnim doświadczeniem na sta-

Rolnik. ukończona Szkoła 
Rolnicza, właściciel gospodar
stwa, lat 32, wysoki, przystojny, 
pragnie poślubić przystojną 
pannę najchętniej ze sfer roi' 
niczych- Zgłoszenia IKP Byd
goszcz, pod „Szlachetny"- 
___________________ (9668

Wyjdę za mąż za kulturalne
go pana. Jestem w 40-tce- 
Wszechsłronne zdolności:, biu
ro, księgowość, handlowośe. go
spodarstwo domowe, sztuka, 
muzyka, śpiew. Serce, charak
ter i zdolności — to mój posag- 
Łaskawe oferty możliwie z fo
tografią pod „Lidia'' do IKP 
Bydgoszcz. (9636

Solidnego, inteligentnego star
szego pana, wdowcy nie wyklu
czeni, poznam w celu matry
monialnym. Materialnie nieaar 
leżna, 40 letnia, samotna, wy
kształcenie średnie. Posiadam 
realność. Oferty Bydgoszcz. 
Poste restante 2503. (9584

Szczęśliwie, szybko, dyskret
nie kojarzy małżeństw® Rondo. 
Wielki wybór partyj różnych 
zawodów i stanów- Jeżeli nie 
masz odpowiedniej znajomości, 
zwróć się do nas- Przedstaw

ŁASKAWEGO znalazcę tecz
ki z książkami w pociągu po
śpiesznym Gdynia—Warszawa w 
dniu 1. 4. 47 prosimy o zwrot 
za wynagrodzeniem pod adres 
Gdańsk-W rzeszcz, Mickiewi
cza 15, J- Rutkowski- Teczka 
nieważna, ważne książki. (1128

Znalazca torebki z dokumen
tami Janiny Ostromęckiej, za
gubionej w Wielki Piątek na 
trasie Bydgoszcz—Poznań, pro
szony jest zwrócić za wynagro
dzeniem Bydgoszcz, Siemi
radzkiego 6/5. (9686

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam zgubione tym
czasowe zaświadczenie tożsa
mości wystawione — Zarząd
gminny Pruszcz, Katarzyna Za- 
brocka, Las-zewo.________ (9670

Unieważniam zgubione za
świadczenie stale nr 3304/V, 
Łucja Zbilska Bydgoszcz, Pod- 
góma 11..(9667

Unieważniam zgubiony do
wód III grupy nr 836231 na na
zwisko Światowiak Jadwiga, 
Bydgoszcz.(9679

Unieważniam zagubione ko
lejowe karty żywnościowe na
zwisko Rzentkowski Kazimierz. 
Henryk, Stanisław, wyd. Łęg- 
nowie-(9660

Unieważniam kartę rejestra
cyjną RKU Wągrowiec- Zgo- 
liński Walenty, Charzewo.
.(1113

Unieważniam zagubione do
kumenty repatriacyjne, akt na
dania ziemi. Pora Cecylia, Mi- 
rpwice — Pruszcz,(9676

Unieważniam zgubione doku
menty, w tym dowód osobisty 
II gr. na nazwisko Greifenberg 
Ewa. Bydgoszcz, Sowińskiego 6. 
_________________ (9687

Unieważniam zgubioną legi
tymację kolejową nr 013318 
Sjmont Władysław, Bydgoszcz.

(9689

Twoje wymagania, podaj bliższa 
dane o sobie, załącz fotografię 
i 50,— zł na koszty. Adres: 
Rondo, Poznań % Skrytka 1013. 
________________________ (1098

Dwie siostry po trzydziestce, 
wdówki mające skleip i mie- 
szkąnię poszukują mężów rze
mieślników- Oferty IKP, Łódź, 
Piotrkowska 66 „Warszawian
ki.(1120

Panna, lat 30, z dobrej ro
dziny z mniejszą gotówką i 
wyprawa poszukuje męża, cu
kiernik, kupiec, urzędnik i do
bry mechanik mają pierwszeń
stwo. Oferty: Lenz, Nakło, 
Rynek 10. (1116

Pana kulturalnego, solidnego 
48—60 lat, chętnie z dzieckiem 
pozna wzorowa, materialnie 
nienależna. Cpl matrymonialny 
Oferty IKP, Łódź, Piotrkowska 
66 „Idealnę pożycie".(1129

Agronom-handlowiec, długo
letnią praktyką, na stanowisku, 
domator szuka żony — kobie
ty, około 35 lat, zupełnie nie
zależnej materialnie- IKP, Byd
goszcz „Prezes’’. (9684

Pragnę pójść przez żyde przy 
boku mądrego, kochającego 
męża- Mam wszelkie dane, aby 
być najlepszą żoną. IKP, Łódź 
„Różyczka”. (1127

Panna, lat z dobrego do
mu, przy rodzicach, wykształco
na, muzykalna, reprezentacyj
na, częściowo samodzielna, ży
ciowo obrotna, z braku czasu 
poślubi tą, drogą eleganckiego 
człowieka, najchętniej lekarza, 
inżyniera, ewent. przemysłow
ca o wysokich wartościach du
chowych i moralnych. Poważ
ne oferty sub „Kultura" — Gdy
nia 1, Poste-restante”. (1111

Jeśli jesteś smutny i było Cl 
kiedyś źle. napisz, a może się 
zrozumiemy, do bardzo miłej 
344etniej blondynki, urzędnicz
ki mającej własne mieszkanie, 
pragnącej ciepła domowego 
ogniska. Cel matrymonialny. 
IKP, Łódź „Maryla'1. (1143

Pani, 38 lat z 9-letnią córką, 
przystojna szatynka pragnie po
ślubić pana kulturalnego, naj
chętniej nadleśniczego lub 
administratora majątku. Poważ
ne oferty r do IKP, Bydgoszcz 
pod „Miłośniczka lasu”- (9695

nowisko dyrektora Szkoły Za
wodowej- Zgłoszenia przyjmu
je Dyrekcja Wytwórni w Łęg- 

Oferty: ,,Vao", Katowice nowie: Adres Bydgoszcz, Skryt-
skrzynka pocztowa 376. (1114| ka pocztowa ni 5. (10851

Przedstawicieli do sprzedaży 
krawatów, koszul, szali poszu
kujemy Dochody intratne.

K< MATRYMONIALNE

— Jesteś dla mnie bez serca 
i okrutna. Mnie nie ahcesz 
dać pukla włosów, a gościom 
codziennie podaj esz swoje leki-

Kawaler, krawiec, lat 43 po
zna pannę . Cel matrymonial
ny. Oferty z fotografią kiero
wać: Nowy Rynek 5,3 p.m. 11-

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO* W WIELKICH MIASTACH »OLSK’ 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY ŃA PROWINCH . 

QLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA UKP* 
DRUKARNIA POLSKA SPÓLDZITLNI WYDAWNICZEJ ^ZRYW 

BYDGOSZCZ. UŁ MARSZ FOCHA W TELEFON 1S-W

OGŁOSZENIA> Drobne po 10 ca słowa Poszukiwanie rodzie 
1 pracy 5 cf to 4łowo Mtnlmaino opłato co 10 <łów

Ogłoszenia milimetrowe: W tekJcle <0 cl. Zo tekstem 14 a 
'Jrz^dowe. przetargi 14 eł Nekrolog* 1} cl Tabelaryczne 

■ bilanse 20 cl co ’ «nm Niedziele twlęta 50% drctef 
ńe terminowe zamieszczanie c,płoszeń administracjo nie odpowiada

SHsdajmca; Ssóiduelnla W.ydawp, „ZKY5M", — Drukiem ZaMadow GraHcmych Pańitw. Zakładów .Wy.dawuictw Szkolnych w ByagoBŁCŁj ul. Jagiellońska Ł B-350S


